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ОРГАН УКРАЇНСЬКО! СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТИЧНОІ ПАРТИ В КАНАДІ.
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інаднйських голярів 
голярнї аби вступи- 

Тепер е найліпша 
і і дістати ся до до- 
обру платню підчас 
і вас о позицію пер
цево. Або, коли схо- 
лярню. , Будете --нам 
гижнїв часу. Сотки 
о ремесла в нашій 
провадять власний 
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ся. особисто по наш
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ІЯРІЯ

Геві і тутешні Виро- 
шіфкарти до Европи 

> Купуємо, продаємо 
‘через суд.

ІЙ МОВІ; Адресуйте:
Д^ІNNІРЕ^.МАN

У НАРОДОВГ!
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МИРОВІ ПЕРЕГОВИ ІАЛІЯНТИ СКЛИКАЮТЬІ 
ВЕДУТЬ СЯ 

ДАЛЬШЕ.

БОЛЬШЕВИКИ ЗА СИ
ЛЬНІ, ЩОБИ IX МО

ЖНА УСУНУТИ.

ЗАВІШЕНО , ПОВІДА НАД КАНБДІНО-
КОНФЕРЕНЩВ В СПРА-І ОРУЖЯ ПР0Д0В- ВИМИ ГЗКАМИ.

ВІ МИРА. ЖЕНЕ ДО 18 ЛИТОГО.

РОСІЙСЬКІ МОРЯКИ БУНТ СЛАВЯНСЬШ 
ДИВІЗІЙ ПІД ТЕР

НОПОЛЕМ.
ВБИЛИ 62 ОФІЦИРІВ.

МІЖ ВБИТИМИ НАХОДИТЬ 
СЯ ВІЦЕАДМ1РАЛ НОВ1Ц- 

КИИ І ТРОХ ДРУГИХ 
АДМІРАЛІВ.

Є се відплата за 4912 рік, моли 
то богато моряків наложило 

головами.

війська Каледфа з Донецького 
басейну, здобувши в своє посі
дане дуже важні під теперіш- 
ний час поля з вугляними по- 

ЛОНДОН, 14 січня. — Коре-1 кладами. Вони здобули також 
спондент “Дейли Мейл” доно- Екатеринослаа. В битві над До
сить, що завішене оружя зіста- ном большевики втратили всьо 
ло продовжене до 18 лютого, го 10 в убитих і 20 ранених. 
Рос. делегату вертають в вівто- Большевицький уряд повідо 
рок до Петрограду, але миро- мив Вірменів .в турецькій Вір- 
ві переговори будуть після пе- менїї, що він 'попирае їх права 
рерви знова розпочаті — в Вар-1 на самозначене. 
шаві.

ТРОЦЬКИИ З ЦІЛОГО СЕРЦЯ 
ПРАЦЮВАВ ЗА МИРОМ І 
В ТОЙ САМИЙ ЧАС ПО
БИВАВ НІМЦІВ IX ВЛА

СНИМ ОРУЖЄМ.

.Таку заяву зложив Сер Джордж 
Бюкенен, бритийський ам- 

басадор до Росії.

ПРЕМІЄРИ З’ЇДУТЬ СЯ В ПА- 
РИЖИ ДЛЯ ВИГОТОВЛЕНЯ 

ЗАЯВИ ЩО ДО ВОЄН- 
НЙХ ЦІЛИЙ.

ПАРИЖ, її січня. — Спільна 
конференція в справі условій 
мира має бути скликана в коро
ткім часі, в котрій мають злу
чити ся всі правительства сою
зних держав.. Конференція е 
вислїдом промов президента 
Вилсона і Лойда Джорджа.

Француське правительство
без сумніву е за такою конфе-1 Леійн возьме участь в прова- | Л£НШ ПРАВДОПОДІБНІ ПРИ
ренціею. Воно вже Через кіль
ка тижнів носить ся з тою дум- і-и
кою, однак уважало за відпо- Преміер Ленін вернув до Пе- ЛОНДОН, 11 січня. Нико- 
віднїйше Зачекати, що в сій трограду і візьме важну участь лай Ленін, большевицький пре 
справі скажуть Лондон і Ва-1 в провадженю переговорів з міер Росії, хотяй здаеть ся по-

Ко- їхав на сьвята до Фінлян-

Вістка про бунт німецьких жов
нірів потверджена.

ЛОНДОН, 14 січня. — Коре
спондент “Дейли Кронік’л” те
леграфує з Петрограду потвер
джене вістки про бунт 25.000 ні 
мецьких дезертирів коло Ков
на. В тім самім часі, він додає, 
надходять вісти, що подібне 
діє ся коло Тернополя, де НІМ
ЦІ і Австрійці бють ся з австрій
ськими і слав ямськими дивізія
ми.

ПЕТРОГРАД ПЕРЕДБАЧУЄ 
ЗІРВАНЄ МИРОВИХ 

ПЕРЕГОВОРІВ.

.] УКРАЇНСЬКІ ДЕЛЕГАТИ 31- 
СТАЛИ ПРИНЯТІ. — ПРИ

ЗНАНЕ РЕПУБЛИКИ 
ВІДЛОЖЕНО НА 

П13НЇЙШЕ.
ЛОНДОН, 14. січня. — Ко

респондент “Дйли Мейл” з Пе
трограду доносить, що в Сева
стополі (над Чорним Морем) 
тревають від кількох днів вели 
кі заворушена. Дня, коли поча
ли ся ті заворушена, точно не 
означено.

Мирові переговори в Бере
стю Литовськім ведуть ся даль
ше, але без певних дефінітив
них результатів.

Відкрите установчих зборів 
може бути знова відвожене че 
рез те, що большевицьке пра
вительство зарядило перевнбір 
тих послів до установчих збо
рів, котрі не репрезентують ін 

, тересів робітників і селян.
3 Петрограду доносять, що 

Українці поєднали ся з больше 
виками і, що Україна внсле Ро 
сії великі запаси споживчих 
средств.

П'в-офіціяльне донесене з 
- Петрограду каже, що больше

вики взяли контролю над Ново 
черкаском, столицею провін
ції донських козаків і головно
го кватирою їхнього гетьмана 
ген. Каледїна.

Лондонська “Дейли Мейл” 
доносить, що бритійське прави 
тельство ввійшло в нереґуляр- 
ні зносини з Максимом Лїтвіно- 
вом, назначеним большевика- 
ми амбасадором до Лондону.

“Локал Анцайґер” пише, що 
в Берліні зібрала ся коронна 
рада в котрій беруть участь 
фельдмаршалок фон Гінден- 
бург, ген. фон Людендорф, 
кронпринц і другі німецькі лі
дери. Найважнїйшим предме
том нарад має бути справа від 

в носин до Росії і справа мира.

ЛОНДОН, 11 січня. — Сер 
Джордж Бюкенен, бритийсь
кий амбасадор до Росії, заявив 
в інтервю з кореспондентом 
“Дейли Нюс” в Штокгольмі, Бунт почали моряки з одно- 
що положене в Росії таке непе- го торпедовця, котрі поарешту 
вне, що ніхто не може знати о- вали своїх офіцирів і їх розстрі 
дного дня, що буде слідуюче-1 ляли. Моряки зарядили потім 
го, однак большевики е на та
кій сильній позиції, що жадна 
партія в теперішнім часі не е в 
змозі їх скинути. Він сказав, 
що большевики будуть так до
вго управляти Росією, я^ довго 
вони зможуть дотримати' сво
їх з’обовязань, які дали наро-

-о-

ГОТОВЛЯЄТЬ СЯ ДО ВІЙНИ.дженю переговорів. НІМЦІ РОЗСТРІЛЯЛИ ЗА 
ШПІГУНСТВО 8-БЕЛЬГІЙ

ЦІВ; ВСІХ ВБИТО ЗА 
ЦІЛИЙ РІК 170.

ЛОНДОН, 14 січня. — До о- 
фіціяльних бельгійських кру
гів донесено, щоІНїмцї викона
ли 8 нових смертних засудів 
над Бельгійцями за мниме шпі- 
гунство. Почавши від січня 
1917 р. Німці укарали карою 
смерти 170 Бельгійців; з того 
2 жінки, 3 дівчині від 14 до 16 
літ, і кількох молодців перед 
20-им роком житя. Всі були ка
рані за шпігунство.

масове арештоване і докона
но також богато самосудів.
62 офіцирів було вбитих, між 

ними віце-адмірал Новіцкий і 
трох других адміралів.

Донесене до “Таймса” з О- 
деси представляє заворушене в 
Севастополю як *дводневну рі
зню в котрій повторили ся Стра 
хітя Кронштадту”. Найбільше з 
убитих були членами комітету, 
котрий в 1912 р. провадив слід 
ство проти “бунтівничої” мо
ряцької революційної юнії, на
слідком чого було те, що бога- 
тьох покарано карою смерти

шінґтон. Француський, бри-1 центральними державами, 
тийський і італійські преміери респондент “Дейли Мейл” ка-1 ДІЇ, правдоподібно поїде до 
мають дебатувати над сим пи- же, що декотрі екстремісти не- Штокгольму конферувати з нї- 
танем в Парижи. вдоволені з веденя переговорів мецькими та австрійськими со-

Прарительство згодило ся аа Грецьким, бо кажуть, -що він І ціялїстами, 
дискусію над його воєнною по І більше податливий. Тому они І троградський кореспондент 
лїтикою в палаті послів. І пропонують, щоби в будучих “Дейли Нюс . В своїй промові

переговорах його місце засту- перед виїздом з Петрограду 
пив Ленін. Ів™ сказав так:

„ л ______  . “Я побоюю ся, що нам треба
^ -перестати демобілїза-мцї докладають всіх ’з’усиль, кію 1 приготовлявся до війни, 

бі переступство духа переми-І би спинити братане жовні- Єсли Німеччина і п союзники
V рів на фронті. Він тим поясню- не приймуть наших условій ми-

Л. Троцький зажадав виясне що пропаґанда большевиків Ра> “и В«П0В1М0 ш Рев0люиій- 
ня і на те ген. Гофман йому від | робить свій вплив між німець- НУВ,ЙНУ-
повів, що рісійська пропаган-Іими жовнї німці конфі-' Кореспондент звертає увагу
да була ведена не в напрямі тре ск ВСІ копії газеТи “Фа- на знач,не Угодв межи больше* 
валого мира, як було сказаної^,, печатаної росіянами по виками а УкРаін«ями в ?х "е- 
на вступі перемиря, але в на- К в котрій „оміщуе Ся Рег0В0Рах> так, як позиція Ра-
прямі викликаня цивільної вій| справоздане з перегово- ди зменшила бУла шансв Тр0'

рів в Берестю Литовськім а та- НМУ 0СЯГНУТИ К0Рисн;й 

кож іншу літературу для про- « ся в} у їну
паганди. Помимо того німець- теп ішного стано.
кі жовніри кождої ночи тайно у ,
переповзують поза російські лі виіца р?!іког У 
нЛ. щоби дістати газету. І6*™= ‘ Ншеч“"' 0 П0Л0ВИНУ-

так доносить пе-

дови.
Дальше сказав, що больше

вики скликали Установчі Збо
ри, однак дійсними правителя
ми краю будуть Ради Робітни
чих і Салдатських Депутатів.

Сер Джордж заявив також, 
що мінїстер заграничних справ 
— Троцький працював з цілого 
серця за миром і в той самий 
час побивав Німців їх власним 
оружєм. Його пропаганда в 
німецькій армії мала певний у- 
спіх, хоч Німці сему заперечу
ють.

ч>

російські заяви переслані без- 
дротним телеграфом в часі пе 
рерви переговорів МІСТИЛИ' в со

■0-0
БУВШИЙ ФРАНЦУСЬКИЙ 

ПРЕМІЄ? САІЬЬАПХ 
АРЕШТОВАНИЙ.

ПАРИЖ, 14. січня. — Був
ший преміер Гов. Саіііаих, над 
котрим власти робили слідство 
в звязи з німецькою пропаган
дою в Франції, зістав сегодня 
рано арештований.

а других засуджено на заслане. 
Про сю подію були на якийсь 
час забули, однак тепер її пору 
шили знова і виновники отри
мали свою кару. ^

З Одеси доносять, що число 
убитих офіцирів є більше якни в центральних державах.

Л. Троцький відповів Гофма 
нови, що німецьким Газетам, на 
віть тим, що попирають погля
ди найбільших російських реак 
ціонерів, дозволяє ся доступ до 
Росії. Під тим зглядом пересте 
рігано повну рівність і се не має
нічого до діла з договором пе| РОСІЙСЬКІ І УКРАЇНСЬКІ ДЕ-|го як припущене, що тому, що

Україна е проти большевиків, 
о на через те попирае алїянтів і 
е за продовжуванем війни.

62.На кінці заявив амбасадор, 
, що він переконав ся, що роля 

Росії як чинника в теперішній 
війні — скінчила ся.

о-о
ПРИГОТОВЛЯЮТЬ РЕВОЛЮ

ЦІЄ В РУМУНІЇ.
ТЕЛЕГРАФІЧНА ЛІНІЯ МІЖ 

ПЕТРОГРАДОМ І БЕРЛІНОМ.
ПЕТРОГРАД. — Мінїстер за

граничних справ" Троцький, у- 
становив прямі телеграфічні 
зносини з Берліном для скорій- 
шої обміни телеграм.

о
15. січня. — 

Румунський соціялїстичний лі
дер на імя М. Наковскі прибув 
до Петрограду обговорити мо
жливість викликаня революції 
в Румунії проти короля Ферди- 
нанда і монархістичного пра
вительства» — говорить петро
градське донесене до газети 
“Вуепвка ВавЬІаш” в Шток
гольмі. М. Наковскі мав бути 
запрошений до Петрограду Ни 
колаєм Лєнїном, большевиць- 
ким премієром Росії.

КОПЕНГАҐА,Кореспондент заявляє дальше,
що нема нічого більше дурно-

МАЮТЬ “МУФУВАТИ” ЦАР
СЬКУ РОДИНУ І... СУДИТИ.

ПРИЗНАЮТЬ УКРАЇНСЬКИХ 
ДЕЛЕГАТІВ.

АМСТЕРАДМ, 12. січня. — 
Бюро Вольфа, німецька піво- 
фіціяльна пресова агенція ка
же що при отвореню заеїданя 
конференції в Берестю Литов
ськім граф Чернїн, австро-угор 
ський мінїстер заграничних 
справ проголосив, що централь 
ні держави признають україн
ську делегацію як независиму 
делегацію, але формальне при 
знане української републики 
як независимої держави засте
рігає ся до мирового договору.

Л. Троцкий, большевицький 
мінїстер заграничних справ, 
промовляючи зараз після Черні 
на заявив, що такі конфлікти, 
які случили ся між російським 
правительством і Україною “не 
мали жадної звязи з питанем 
самоозначеня України, в справі 
котрого, проміж обома сестра
ми републиками нема місця на 
конфлікт.”

ЗАЯВА УКРАЇНСЬКОГО ДЕ
ЛЕГАТА.

М. Голубович, державний се
кретар України (“Роб. Газ.” з 2 
падолиста подає, що Голубо
вич був назначений ген. коміса 
рем торгу і промисловосте. — 
Ред.) приняв заяви графа 
Чернїна і Льва Троцкого і 
заявив, що українські делега
ти будуть на тій основі брати у 
часте в мирових переговорах. 
Відтак делегати вели дискусію 
над німецькими закидами, що

ЛЕГАТИ ПОСТУПАЮТЬ 
ЗПДНО.

ПЕТРОГРАД, 13 січня. — 
Екзекутивний Комітет Селян
ських Депутатів ухвалив резо
люцію, домагаючу* ся від Ради 
Робітничих і Салдатських Де
путатів прискорити приказ про 
перевезене бувшого царя і йо
го родини з Тоболська до Пе
трограду або Кронштадту. Від 
Ради домагають ся поставленя 
бувшої царської родини на суд 
перед мілітарним трибуналом 
в однім із тих міст.

ремиря. І
Гофман протестує проти офі- 

ціяльних заяв.

Ген. Гофман заявив, що про-1 
тест не відносить ся до російсь 
кої преси, але проти офіціаль
них правительственних заяв і 
заяв підписаних Криленком, го 
ловним командантом російсь
ких військ.

На те Троцкий відповів, що у 
года не містить в собі заборо
ни висловленя своєї опінїї горо 
жанами російської републики 
або її удяниками. Др. Р. фон 
Кільман, німецький мінїстер за 
граничних справ, перервав Тро 
цкому кажучи:
“Принятою засадою німецько 

го правительства е не вмішува 
ти ся в справи Росії, але прави 
тельство має право домагати 
ся взаїмного придержуваня ся 
тої засади”.

ВАЖНЕ ДЛЯ УКРАЇН
ЦІВ В ВІННІПЕГУ!

НЮ ЙОРК, 11 січня. — Пре- 
совий кабель з Петрограду го
ворить, що Троцкий формаль-1 РОСІЯ ОРГАНІЗУЄ ЗОВСІМ 
но зажадав відложеня мирової 
конференції в Берестю Литов
ськім до часу, поки російські і 
українські делегати зможуть 
сформувати спільну відповідь 
на пропозиції центральних дер 
жав, — така появила ся нині о- 
фіціяльна заява. Слідуюче за- 
еїдане мирової конференції на
значене на пятницю, на 11 го
дину перед полуднем. В той 
час мають бути перечитані від 
Ґповіди Росіян і Українців.

о

НОВУ АРМІЮ.
За старанєм місцевого відділу 

У.С.Д.П. Проф. Др. Ол. Сушко 
виголосить в неділю, 20-го січ
ня, с.р. в "РАЬАОВ” театрі (на 
Селкирк ул.) лекцію на тему:

ЛОНДОН, 11 січня. — Потве
рджуючи попереднє донесене, 
що большевики приготовля
ють ся до відновленя боевої си 
ли своєї армії на случай можли
вого розбитя переговорів з 
центр, державами, петроград
ський кореспондент “Дейли 
Нюс” каже, що вони не пробу
ють відновити старої, знеможе- 
ної армії, але старають ся ство
рити нову і богато меншу ар
мію.

РОСІЙСЬКІ ОФІЦИРИ ЗАМІ
ТАЮТЬ УЛИЦІ.

ПЕТРОГРАД. — Бувші вій
ськові офіцири в Петрограді 
зорганізували ся в юнїю і прий 
мають роботу при перевозі па
кунків та при чищеню улиць.

Безробітні інтелігенти, осо
бливо адвокати і бувші 
урядники, також організу
ють свою юнїю та будуть шу
кати собі занятя як прості ро
бітники.

ПОХОДЖЕНЄ ЛЮДИНИ”а
-0-0-

Тому, що тема лекції надзви
чайно цікава і важна, — кож- 
дий, хто буде мати в неділю ві
льний час, повинен прийти, що 
би її послухати.

Лекція буде ілюстрована при ) 
помочи сьвітляних образів.

Початок точно о год. 2Л0 пе
полудни.------ ВСТУП ДЛЯ КО-

ЖДОГО ВІЛЬНИЙ.

сову війну в тих частих, де про 
летаріят не взяв ще певно
го верху. І так, большевики не 
провадять війни проти Украї
ни, але проти буржуазної Укра
їнської Ради; не проти козаць
кого краю, але проти мілітар
ного уряду козаків.

Кореспондент “Дейли Нюс” 
каже, що анти-большевицькі 
газети рекордують щоденно бо 
льшевицькі неудачі, однак, за
являє він, цікавим е, що по ко- 
ждій такій “програній” боль
шевики місто відвороту — на
ступають вперед. Мала, гово
рить, він показує, що кожда 
донесена програна веде даль
ше большевиків в країну воро
га. Він наводить кілька таких 
здобутків і між иншим додає, 
що команда чорноморської 
фльоти є тепер в руках больше 
виків.

Відносно нової армії, мінїстер 
заграничних справ — Троцкий 
сказав так: “Се не буде прова- 

ПЕТРОГРАД. — Делегати І дити ся війна, але революція, 
центральних держав, прибувші п фронтові окопи будуть бари-

„ . „ „ „ ,в Бересте Литовський, ведуть кадами проти гнобителів”.
Про наші внутрішні обставніш переговори 3 українськими де- 

можете говорити — каже 1 
Троцкий.

ПЕРЕГОВОРИ НІМЦНВ З 
УКРАЇНЦЯМИ.

Комітет.

Ш^^стпаршаШрШська* рь°п^,
ВЛАСТИТЕЛЬ, С ЮСЬКІВ.

Висилав на жадана гарний ілюстрований ката- 
льог мужеськнх убрань даром в українській 

мові
Пишіть скоро за ним.

бели хочете мати гарне убране, найкрасшу моду, 
ворядно вроблене в найлучшої матерії і щоб Ви себе 
задоволили, повинні посилати замовлене, або особисто 

вдаватись на адресу:

Каже, що Німці не схочуть 
наступати. /легатами, стараючи ся закяю- 

чити з Україною сепаратний
Большевики сумнївають ся 

про наступ німецьких жовнірів, 
однак коли вони се зроблять і 
займуть] більше території, тим 

ють се за крок вперед, коли І АМСТЕРДАМ. — Фільософі-1 самим вони ще не будуть бли- 
Нїмцї свобідно і щиро виска- чний факультет університету в зше кінця війни, 
жуть свої погляди відносно вну Константинополя предкдадає, Що до цивільної війни в рі- 
трішних обставин Росії так да-1 щоби мирову премію Нобля на жних частих Росії, кореспон- 
леко, як они уважають за по-1 дати російському преміерови, дент каже, що се не е війна о-

Николаеви Ленїнови.

У відповідь Др-ови фон Кіль | мир. 
манови Троцкий дав таку відпо 
відь:

“По друге, Росіяни призна-
ПРЕМІЯ НОБЛЯ ДЛЯ ЛЕНІНА.
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дної части Росії проти другої, 
але стремлїнє розширити кля-
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“ВОВОТСНУІ КАВОП "
(ТЬе ТОккЬцг Реоріе)

ТЬе ойісіаі ог^ап о( іЬе Цкгаіпіап Зосіаі Ветосгаііс РаМу, 
АЯіІіаіеб тік *Ье З.^В. Рагіу о І Сапала.

РиЬІіаЬей аеті-м'еекіу Ьу
ТЬе Вхесиїіге ОоштЙіее оІ іЬе П. 8. В. р. оі Оапайа.

ТУіппіре#,

СКІ— - §|||
країнське правительс+во, на домагане російського зірвало зно 
сини з Каледїном, постановило висилати до Росіїіаиаси збіжа
пЛ!™МИРОШ ДЄЛЄГЗТИ обидвох РепУблик старають ся вести 
собою °РИ 3 делегатами Центральних держав в порозуШЬйО між

КОЛИ - почала ся ро 
'М 3 чехо-сло- 

> Феціяльно сформова-

---

№38Та польське громадянство поки що тріюмф
нічого не

'є. Воно так ною з одних офіцерів ударною 
ротою, та добровольцями, се-

У
мало ще має, але за те багато в 

Від радости, з якою приви 
відбудованя По; 
польський “соці 
ливо задоволені 
признає певні національні пр| 
Польщі.

нуе.
. . і Черні'на 

ка йреса і особливо 
артгоД”. Пан Латинський особ 
Іаціональній “великодушносги” 
а для галицьких Українців в

ба* 873 Мат 81. ред котрих були і буржуазні па 
мнчики — студенти університе
ту та політехніки, почали на- 

Окопи напастників йшли з 
Марийського парку, з саду на
чальника мійськової округи. 
Роспочав ся крівавий бій.

Першою жертвою в арсеналі" 
загинув тов. Аїстов, робітник 
ковальського цеху. У робітни
ків було дуже мало патронів. 
Снарядів не було. Було скіль- 
ка учебних, якими арсенальцї й г 
стріляли. Тільки згодом жін
ки в кошиках пронесли кілька 
снарядів під обстрілом юнкерів 
1-ої школи. Під обстрілом 
ставляли й хліб. Під обстрілом 
прибуло також о~42-ій годині 
дня дві сотні українських 
дат на піди

„„„„ - .. .™*. . еня Галичини до Австрії, Ввечері (ухвалили робітни-
• Х7 - рені 11 СХ1ДН01 частини уперта й кровава боротьба ки і салдати взяти 1-шу школу 

Між Українцями й Поляками. Чого тільки не уживали схтаннї, котра бдрізувала У’
ВблИ;ГРаШСЬК1 -ЗЄМЛ1 СХ1А”°‘ Галичини скольонїзувати а її на- тил. Викотили гармати пусти 
селене спольонізувати? Польський дйір, горальня, косцюлек ли іва учебних снаряди і кину
™ ~ 3 °ДН0Г0 б0КУ; аДМІНЇСТрацІЯ- судівництво й шкіль- лись з ручними бомбами в ата- 
ництво — з другого; польська мануфактура й фабрики — з тре
тього, всі вони сповняли тут традиційну місію польську__
льонїзації і польонїзації сього краю.

Сю ціль Поляки не осягнули. Аджеж перед війною 
Українців в боротьбі зі своїми противниками був 

ших кориснїйшим. Українці одним сильним

про
31 п<

РЬопе 81. «Гоїш 1465 М. РоротісЬ, ваііог.
:воїіВ. Левннський. В інтересаі 

би на Україні, 
тія домагаеть

1. Всі зем 
на завше виклі

2. Всі зем] 
власности біли 
новчими Зборі 
удільні,церков* 
редати в Украй 
державного тіл 
ма земельної п 
більшою од дд

3. Землі" ді 
п. 2 норми, мої 
иїлЬЇ України, І 
рядковання. І

4. Всі" лісні 
Фть загально-І 
у власність нас! 
кою державок!

5. Користу! 
на основах, виї 
ти впорядковя

х комітетами УкІ 
вими та волосі

6. З україщ 
ні задовольняв 
мельного люде 
нїзованим в тої

7. Великі ■ 
котрі мають оЩ 
необхідно збед 
та вести в і ні

: громадських <! 
вання, коопер!

8. 3 украй! 
но земельну в! 
сільських) зад!

9. Господа! 
під контролем! 
порядкування !

10. Держа! 
України повин! 
сько-господарД

11. Для ви! 
фіскованих зеД 
встановлено о!

*майно. І

. ЗиЬасгірІіоп $2.50 рег уваг.

НЕЗАЛЕЖНА ПОЛЬЩА (З ГАЛИЧИНО») 
ПІД ГАМБУРГОМ?

^шяг єн.
А в 1899. на з’їзді австрійської соціял-демократії в Бернї 

той сам Дашинський проголосив ось які знаменні і обєктивнї 
слова:

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял-демократична 

часопись, орган «Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

Виходить два рази на тиждень.

• Через утворене коронного краю Галичини зіпхнено 3% 
мілкшів Українців на становище безнадійної меншости... Укра
їнці оплачують цілу польську культуру*) в східній Галичині”.

А нині той сам Дашинський разом з Гломбінським стоїть 
в перших рядах цілої акції Поляків за прилучене цілої Галичи- 

до польської держави і за висунене її східних 
найдалї на схід.

Ціль сеї акції?
Поляки, дістаючи з ласки Гогенцолернів і Габсбурґі 

ську державу за ціну зреченя своїх національних прав до поль
ських земель в Німеччині, бажають втрати свої на заході вина
городити собі зисками на сході. Т

Більше як 100 літ, від часу придуч 
велась на

(Продовжене).
Наглии внесок дра. Віктора Адлера і тов. виходить з иншо- 

го становища як попередні. Коли перші внески виходять із 
тонального становища кождого окремого народу, заінтере
сованого в сьому чи иншому розвязаню польської 
внесок німецької соціялдемократії Австрії 
за все отсї 2 моменти: 
ти з

Редактор М. Поповни.

Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50
Рукописий не звертає ся.

на-

справи, то 
має на увазі" перш 

господарче становище Галичини супро- 
ахідно-австріиських країв і сусідство Австрії з Росією 

біЛЬШ як 100 Р°ків> кажуть німецькі с. д„ Галичина звя-
“ГРЧИМИ НИТКаМИ 3 Австріею- Ддя західно-австрій

ських країв дає вона засоби поживи, дерево, нафту, сїль і т. д. 
а бере від них в заміну вироби промислу сих країв.

З сим становищем німецьких с. д. Австрії трудно погодити 
ся. Воно рішуче не соціялїстичне, хоч на позір на його претен
дує. Се аргументація тих шовінїстів-соціялїстів і буржуа 

„ виходять з господарчих інтересів своїх держав і боронять при-
ХТО ТАКІ БОЛЬШЕВИКИ? належність до них насильно завойованих провінцій і кольонїй

Буржуазні перомази, між ними й українські, необзнакомле- л ЧВолитГг«МпГНТ ® аргуме,"ації наглого внеску німецьких с. 
ні з соціялїстичним рухом та соціалістичними партіями і група- нї„а л™пк™т«ииоТВДаНИХ 0баВ’ ЯК П0ДИВИТЬ ся на плян Чер- 
МИ в Росії, ніяк не можуть зрозуміти хто то такі большевики і Ссок ™.тС^ 
вигадують про них найріжнороднїйші чудеранцькі річи. І так, «ої РпНї і - -ЛЯН 6 звеРнений "Роти демократич-
напр. українські буржуазні “газетярі” в Канаді і Злуч. Держа- ГлепжіиТл ‘ Революції, “яка звільнила централь-
вах не иафчи понятя про програму большевиків і їх становище пплке^Лі» безпеки, грозячої їм від царизму”. Розвязанє 
ЩО до національного питаня взагалі, а українського з окрема гі, Р. И В австР,иському дусі може викликати в -Ро-
розкричали ся в послїдних тижнях, що большевики проти сво- 0ок;ГсійгГ НГ1СТИЧШ стремлїння- бонапартизм і реванш з 
боди України, хотять над нього панувати і т. п. 1 оку російської буржуазії, як вона окріпне і прийде до власти.

Не від річи, отже, буде сказати кілька сЛів про те хто такі ЯК- бачимо> аргументація 
большевики та яке "їхнє відношене до національного питаня вза , Г31Ип?тт'ПаТРЮТИЧНа" Се„показУ€ «ам, як глибоко австрій- 
талі а до України з окрема. ' кии патР10тизм закорінений в рядах німецької с. д-ії Австрії і

Большевики є соціял демократи, члени Російської Соціял п^ВїГ.°МЄНТ’ К°ЛИ ВСЯ будова СходУ Европи починає валити ся 
Демократії Робітничої Партії, що стоять за непримиримою, РУ 
безкомпромісовою революційною борбою пролетарку за здїй 
сненє соціялїзму.

Серед рос. соц. дем.

ни границь як
ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.

до-
Адреса до “Р.Н." така: 

"ВОВОТСВГИГ КАВОП”
в поль-

Вох 3668, (81а. В.) ШіппіревГ, Мап. сал-
У- -

БОЛЬШЕВИКИ А УКРАЇНА.// арсеналовищо

/Я

ку. Юнкері в числі" 121 душ 
пули зброю і були одведені 
штдб кріпости під догляд 3-го 
авіяційного парку. Я^ школу 
взяли, так зараз же явили ся 

. кроком вступили снаряди і хліб. Тимчасом на-
вже на той шлях, що вів до поділу Галичини на польську й у- ступило перемирря

Щ°’ ЗВИЧаЙН°’ МУСЇЛ0 Рішити боротьбу в ко- У понеділок же йшов бій між 
т- " ." 3-ім авіяційним парком та

Ю-=ХР« с72| Г.Г" ” ""Х "Є ™Ь“ ВИ"*КІ Р03ЧаР0 Г». — Весь

Знищене й вилюднене східної Галичини — се найстрашнїй- пнти'гїрськг "гт'ГрсгГбіля 
ші результати вівди для Українців. у рею’ °1ЛЯ

Много років і мілїонових засобів треба, щоби на безкраїх сіла обор^няї^сятілько^ле- 
пустелях східної галичини зародилось нове людське жите і го- метами
украінсмнїї державностн,6 УСПІШ"° ТІЛЬК" дб“а «" третьої почала

6 АЛЄ СТР‘‘ТИ 8 »асме»ю^е так легко й не.так скоро можна 3£ько” школГважкГартіле' 

ЛДЖСЖ » оди" "=РЬ = Австрії не має до за- рі, з-за Дніпра. Третий снаряд 
значеня у сій війні таких страшних жертв крови, як український, влучив у будинок, вивернувши 
Нема українсько, родини, що не оплакувала би смерть бодай йому ганок Юнкері
Г^Г0ЧЛЄНа‘ А найважнїйше, на полях “кровавого мовкли і огню більше не від- 
сьміху вигинула та частина мужеського, здорового населеня, кривали. 
на яких плечах головно спочивав весь тягар громадської робо- Штабні гармати стояли біля
шйбенш’.Гт °СТаЛ°С™ щозаощадила ворожа куля, австрійська дворцової пожарнї і били в ар- 
шибениця та епідемії, се б.льше животіє, зносячи всі “благо- сенал, маючи на меті підпалити 
дати війни: нужду, голод, холод, сифіліс. нафтовий бак. На щастя того

Ясна річ, що таке населене не моглоб бути в належній мірі їм не пощастило ся 5 снаоя- 
відпорним на той рішаючий і остаточний замах, що грозить'дів влучило в бастіон машино- 
йому від його історичного ворога, колиб східна Галичина під-! вого відділу 
пала під панованє Польщі. Донський 17-ий

Більше як 7 віків видержував тут український 
напір польської експанзії. І видержав його досі!

Але чи видержить він, війною майже

ки
ко- в

■чстан ісил для пер-

наглого внеску Адлера на скрізь кон-

захо-
ко-і

Але внесок Адлера і тов. звертається теж проти лляну Чер- 
шна як такого, що загрожує скорому заключеню мира в Евро- 
ш і як такого, що віддає Українців східної Галичини під чужи
нецьке панованє. ^ще з початком 90-их років, коли 

стала вже активною політичною силою, повстав роскол на так 
званих “економістів” і “іскровцїв” (назва від газети “Іскра”).

ерші були за ограниченем робітничого руху до економічної 
борби і політичної ^піддержки*лібералізму, другі були за само
стійною політичною і революційною діяльністю пролетарку 
Наисьвідомшші елементи пролетаріяту пішли за другими (“і-

она
Вислів сьому дав не тільки головний 

парляментї Зайц, але і і і центральний орган.
На сторінках віденської “АгЬеіІег 2еі1цп8у (ч. 310) читаємо 

отсї рішучі слова звернені на адресу Поляків:
“Зовсім не вистарчає, вимагати для себе права на самоо- 

значенє ., руководячись освяченим егоїзмом, думати тільки про 
свою волю. Справи в Еврош на стільки вже дозріли, що воля 
1 мир одних не може більше істнувати з неволею ИНШИХ де не 
будь. Рішає тут не те, як Поляки після найліпшого свого зна- 
пя 1 совісти думають, але добровільна згода Українців”

А в другому місці" пише та сама газета:
“^ого ми не розуміємо - се те, що частина польської на- 

ПЄРЄД п°Р°зумінем одного народу з другим і задо
вольняєм ся, як воно здасть ся, таємними пактами з династі
ями, яких- змісту ми не знаємо,

промовець партії в

враз за-

скровцями”).
Відтак в роках 1903—1908 знова виникла борба течій серед

£пп*СОЦтДЄМ"’ ГТРЗ буЛЗ властиво продовженєм попередної 
оорби. Ті, що були за революційною тактикою старої “Іскри” 
. .. приклонників (“іскровцїв”) становили більшість і тому їх
=ГГаН0 “ б0Льшевиками” а црочих, опортуністичну 
"іечно, що були в меншості!, називано “меншевиками”.

Звідси й в<$яли ся “большевики” і “меншевики”*).
ЯК ВІДНОСЯТЬ СЯ БОЛЬШЕВИКИ ДО НАЦІОНАЛЬНОГО

ПИТАНЯ.

1. З самог 
єю Росії була 
світової війни 
б@з анексій і і 
пролетаріяту в 
могла бути здїі 
змагання прові 
ти в угоді з ім

2. Лїквідаї] 
державна- влад 
гра одна тільки 
активну бороті 
публїкованням І 
ського уряду ЗІ 
ганням сучаснії 
гайно приступі 
союзних дежаа

. . полк, що
елемент весь стояв на московській вулиці" бі

ля арсеналу, весь час тримав ся
а якихпогрожують наші інтереси і які в кождім"рТзГзГгро^юм{■

Як відносять ся большевики до національного питаня про 
се говорить виразно їхня програма. Центр. Ком. Р.С.Д.РП
ки л-13 - В СВ0Ш р^золюцп про національне питане говорить най
зЗв- Тл -НЄ ЛИШЄ ПР° “П°ВНУ рівноправність всіх націй і я- 
зищв , про широку автономію і повну демократичну місцеву 
самоуправу”, про усунене всяких привілеїв одної з нацГйТне

поавоТИМ1СТЬ НЗРУШЄНЯ прав національної меншости, але про 
право.угнетених царською монархією націй на самоозначенє 
себто, на відлучене ся і створене самостійних державша котрим 
соц. дем. йартія повинна обстоювати. “Сего, — каже та резо

А°МаГаТ СЯ ТаК основні прінціпи міжнародної де
мократи, як 1 особливо нечуваний національний 
сти населеня Росії царською монархією і
гнп ^°еГЛЯДИ большевиків на справу самозначеня націй були я- 
сно представлені в органі Р С Л Р П “Глпїоп п ,,зр. ,9,6, =узгі..с„1лІс^„*Рре^ГГ„ЛГГ„І на’са

5б ПГзі9“Т6ула№«Д*.81'і"”,":

Д»І

,. . здесяткований, ще нейтралітету,
більший І сконцентрований напір сеї експанзії в польській дер У вівторок, годині"

константинівська школа
Отеє е питане, на яке здержуємо ся давати відповідь.

(Дальше буде).

Таким чином в австрійському парляментї вивязала ся ціла 
лротипольська дебата, в якій забирали голос ще инші представ
ники німецьких партій, що є прихильні Полякам, але ні" один з
Гр1Г*спя=Г=Гп™7„іи™в °6оро"ївіддан" гадв“8д-

Завдане се сповнити припало з конечности самим Полякам, 
їх речник, п. Гломбінський, в браку инших аргументів 

глиб оправдувати польську 
покликувати ся на “бога” і “ 
польський бог, нї польська

о десятій, 
поча-

ще

ла здавати ся гірській батерії.
о пятій годині, перед кінцем 

перемиря робітники помітили, 
противної сторо

ни нікого нема. Де-кілька смі-

* А
І

) Додати треба культуру на скрізь аристократичну, здеге 
неровано-шляхоцьку, о скільки ходить о

що в окопах
що мо-

на українській землі, мусів 
польську статистику”. Одначе нї 

статистика не дописували.*)
Також і в Німеччині відкрите плянів віденсько-берлінської 

дипломати в справі польській викликало загальне негодованє 
осо ливо У тих партій, що бажають як найскоршого заключе- 
ня мира. Особливо рішуче виступив проти сих плянів “Уог-
демократіГЄРІШНИЙ °РГЗН ТЗК ЗВ' більшос™ німецької соціял-

культуру польських!
посідаючих кляс, що мали чималий вплив і на польських робі-!ливих робітників з салдатами 
тників. - ' перейшли через провалля

копи і знайшли там зброю, ку- 
льтур^ї з лентами.вино. В бу- 
ДИНКУ начальника округи в під
валі знайшли багато ковбас і 
вина.

неволю
в о-

боротьбй за мі 
Четвертий 

Укр. Центр. Ра, 
таріяту:

гнет більшо-
т. д.”.

ВІСТИ
ЗІ СТАРОГО КРАЮ.

НОВИЙ СКЛАД 
ГЕНЕРАЛЬНОГО

ПРКРРТАРІЯТУ шкоди вільному функціонова- 
I »Ч»ГиіЯППІ/І нию всіх революційних орґанї-

Внуірішнїх
ниченко, фінансів — М. Туган- 
Барановський, освіти — І. Сте-

|! І
а) вплинут 

ліквідації, Еійн
б) вимага-п 

ремиря; ’
в) Домагаї 

в мирній конфі
г) задля а 

демобілізації а І 
білїзації армії І 
ставників робії

д) в звязкі
переходу Від п| 
країни. І

4 Одночасної

Пятьдесять чоловіка 
ків, зачувши, що штаб уже 
рожний, сіли на

охотни
по-

Таким чином опінїя публична як в Австрії'так і в Нїмеччи-
1~^РГ п”Фа ЧсряТи4і вроти вовввод“а

"ЄбЄЗЛСКУ Зремї308а- =ьог„ лляну в „ай

Рішуче нї!
11 1 Карло 1 опирають свою волю на мілітарній 

’ коли СИЛ1 СВ01Х Держав і на дотеперішних успіхах воєнних уяпа„
жуазним перомаза^приснил^ся” ідо,Р“большеГицьке пр™^ ^

ство не хоче допустити України до відірваня ся від РоЦП хпТ Фронту нілТ"” Пр°рИВу австРО-нїмецьких армій італійського шенко’ земельних справ - Сав 
панувати над Нього”. ♦, Р . д Роси хоче Фронту над Сочею. Колиб щастє воєнне мало далі" їм служити ченко-Більський,

Звідки они про се довідались?*А просто пий „ іиТЛИб П°Х'А евРопеЙської революції, якої прольотом е суча- них ~ Шульгін, генеральний
з вістий подаваних тутешньою англійською’„^0ю і ах Р°С,ЙСЬКа рЄВОЛЮДІЯ’ мав би спинити ся на кордо- "исар - Лотоцький.
рили, ЩО між українським і большевицьким поРавитр’л,. °" Центральних Держав, булоб се найбільшим нещастем даі Генеральні Комісари (тимча- 
никли непорозуміня і борба. ВИ ■ ГлТ™" Евр0ПИ’ європейського пролетаріату ^во> а правами Генеральних
би они не могли домагати ся. Х ПРИЧИН Т01 боР" 1 люДеькости. Р У Секретарів: військовий - С.

- Більше безглуздого висновку із тих Вістий НР А Сі два.моменти обусловлюють теж переведене в житє но- Петлк)Ра- продовольчих справ
зробити. Хоч нашим газетярам, .„рочім, „,ма що дивуват^с»0---------- ------------------ ~ Г Ко8“«'ький, торгу і „ро
бо о„„ пильно вистерігають ся читаня „р„ еоціядйм соцїяд?.’ *> 0сь 8ІД"0відна частина його заяви, зложеної в іненн щ "Тп" ~ Голу6ов,,ч: "Р8 
стичні парти 1 ЇХНІ" програми, а коли доводить ся з конейнпрт польського кола: Ц _ М" ПоРш> судових справ
писати про соціалістів, то повторяють про них те, що пише іншо ' • “Б°Г зробив- що У східній части Галичини від непамятних ^ГНрТКаЧЄНК°’ ВИК0Н" обовязки 
мовна буржуазна преса. часів поселились побіч себе Поляки і Укпяїннї сяє, • Генер" контролера — представ-

Що непорозуміня МІЖ теперішним російським і укпя" співжите між собою. (Бурні протести укр послів) ПігІГо”1 На НИК меньшостей; доріг — є- 
ським правительствами не виникли ізза того „т б у раш' нього спису населеня з 1910 п в схілій^Гяпи остан- шенко. Крім того три товари-
малиб бути проти самоозначеня і самоуправіЇГ*"™ 2 1 % мілїонів мешк нцїв що признавали Г' Г™ П°ВЄРХ ШІ генерального секретаря Р

-і 88-а тро„,„г„. Росу рмТщ=трк,ра,2;:„вгитхь "°ви'—бтГ4оГ».сія"“Го;.„д,°нГ:^й ціовальнид

Тппітий рЖСНа; На мировш конференції в Берестю Литовськім перериваня довгі на укр. лавах. Президент дзвонить). Не тіль- 
р Ц сказав, що такі конфлікти, які случили ся між ппгі- ки столиця Львів виказує переважну частину полкекі/пг

СТРАМИ РВПУВЛ„КСАЦМЯ„.ГЯ К°НФЛ,КТУ «В-

ваня) і що не зробить ся жадного застереженя проти сього
;УГГЬГ НаріД в рамах польської держави Р(довгі, перери- 

ваючі^уриі протести Українців) дістав повні національні
богаТпол^іГТ4’ ПЄРЄРИВаНЯ)- На землях України мешкає 

огато Поляків Будемо почувати себе щасливими коли в бу
дуч.и укр. републицї будуть вони мати ті самі права ГрЇЛ
„неп, будуть Українцям . Польщі 543^25^

кр.ї„ПЩ-"ИНсхи7?^ТаГГ; Ш' 3ауВаЖ""”'п™ У"
на Україні заледви 3%. Становлять 70% населеня а Поляки

грузовика, при 
їхали на Інститутську, де, не до 
їзжаючи Банкової, злізли і пі
шли до штабу. Біля штабу їх 
застукали чехословаки

таріят післав ‘%лові 
вого правительства” Калєдїно-

I БОЛІ*Ш£ВИКИ ПРОТИ СВОБОДИ УКРАЇНИ?

Саме в тім часі, коли представителї теперішного російсько- 
» го революційного правительства на мировій конференції в Бе-

ши™еРегов^Г ГР°ЗИЛИ центральним Державам зірванєм даль 
Литви , КуппТ ’ °ЛИ Т' НЄ ЗГОДЯТЬ СЯ на «евободжене Польщі, 
гр ж И „ УР ' Н3 ПраВб самоозцаченя для них, тоді 
ге-ж саме рос. правительство 
дії і України, —

івійсько-

и ви телеграму, в якій заявляє 
про необхідність зняти перехре 

Робітники одстрі- 
одступили, захопив

ши здобич — броневика, 
трим вернули ся

пере-
стним огнем.
люючисьїї - І

зацій, що виявляють волю ре
волюційних селян і робітників.

Козаки зі з’їзду просили до 
себе ще й юнкерів з Київа— 
сливої подорожі!

ко-справ — В. Вин-
до арсеналу, 

везучи двох своїх ранених.
Об одинайцятій годині 

РУ Д° арсеналу прибув випуще
ний з штабу тов. Пятаков. Се
ред арсенальцїв убито троє, о- 
дин дуже тяжко .ранений, 11 ле
гше.

ІІ
вече-ща

/ національ- С. Д. Р. П. нег^ 
тєі^ ріжних кра

і

ПЕЧЕРСЬКІ БОЇ. ра.

(Оповідання участника). 
У неділю о 6-ій годині’

РУ Константинівська

і Звірство буржуазної гвардії 
добре позначило 
салдатом 1-го запасного укра
їнського подку. Тіло його зна
йшли у вівторок ранком під ві- 
_ константинівської школи, 
Одна куля пішла в лоб, друга

каР" ®1ЛЯ вУха, лице розбите чи ппи- 
теч з двох гармат і обстріл з «ладом, чи від того що тїло?п
рушниць. Юнкері втекли в шко чевидно, викинули через вікно 
ЛУ. а ударники в манеж проти і згори.
школи. Потім ударники виг- - “р06 Газета”
«али інтендантських - €та *
башти Нр. 1-ий і 
валах вкупі з юнкерами.

З семи годин вечору юнкері 
почали наступ з Царської
Щи на арсенал. Робітників тоді ЖІНОК.
200 чо^Еіка^ойвогГ^уріня” ВінШпГгН13°ВаНЄ робітництво в
Стрілянина була рідка ®,НН1пегУ д°магає ся $10.00 ти-
держали ся. На оборону я осе- пГЄВ°- ** мінімум заробітної 
налу виступили понтонери? О- сі^™1 ДЛЯ Ж<5нщин всїх профе- 

хорону в арсеналі держала 
ня українських салдат\1-го за
пасного полку, котрі також бу 
ли обстріляні і 
обороні'.

У понеділок рано робітники 
прийшли на роботу і арсенал

?і вечо- ся над одним
школа за

пропонувала гірській батерії 
здати зброю. Артилєрісти од 
мовились. Тоді" юнкері 
вянськими ударниками пішли 

наступ. Вони зустріли

) Р І (ЩАкномз сла-
Весь день 

ґацій/що від \ 
РаДи.

|
в

Всі ВОНИ *ВІ 
шевиками та пі 
вони ніде не а 
ською ж Центрі 
зрозумілим чин 
завжди визнаві 

Вони іірохі 
свою вину ЗДОІ 
до себе. Вони! 
уникнути тої НІ 

Поруч з НИІ 
ло ся що козам 

ч з України, бо л 
ського народу! 
до свого Нової 
зачі части, що І 
лю виїхати з Км 

Поруч з ти 
тичними органі!

Коли обгоЛ 
печено спокій І 
зиціями:

; на-
справ — Зільбер- 

фарб, Одинець і МіцкеЕич 
дять з правами генер. секрета- Iвхо-

салдат з
рів. окопались на:

ДОМАГАЮТЬ СЯ 10 ДОЛ. 
ЖНЕВОЇ ПЛАТНІ ДЛЯ

г ти-
НА ДОНУ. пло-

- їїГрЖГ лрият“ька "рац,0,0,0Г0 люду укра=
що- Вчора до Генерального Секре 

таріяту прибула делегаі(ія рад 
робітничих депутатів донські 
Гірської округи в звязку З не
можливим становищем там, у- 
твореним Каледїном. Каледїн 
Фактично скасував усї свободи, 
без яких неможливо пролетарі- 
ятови боронити свої класові по 
зиції.

Вчора-ж Генеральний Секре-

але они

Про її ролю в подіях на Україні" від хвилі" упадку правите 
ства Керенского, поговоримо в слідуючих числах в мфу того! Стоваришенє фабрикантів 

Вінніпегу заявило,
»3,Л„ унаель в ГГб;дТ«Г“ГС™ 

СЯ не допустити до його

сот-
в

:
що воно є

*) Про ІСТ0Рію росколу І погрупованя серед рос 
оворимо в окремій статі". СОЦ. дем.

сповненя.
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РЕЗОЛЮЦІЇ ЧЕТВЕРТОГО КОНГРЕСУ 
У.С.Д.Р.П. НА УКРАЇНІ,

Щоб всю владу в місті взяла дума;
Щоб всю відповідальність за те взяв Генеральний Секрета- ване рік тому назад. Якісь підпанки

приїхали з Форт Вілїям і заснували є- 
го а дяк М. П-ний приїхав яко его го
лова, яким він себе вибрав ще перед 
заки приїхав до 8аиН 8іе Магіє. 
Попрацювавши через два місяцї в 
тім товаристві він полетів назад до 
Форт Вілїям бо тамошній дяк поки
нув свій легкий джаб а наш М. П-ний 
поїхав на его місце і тепер сьпівае 
парастаси. Шкода, що згаданий дяк 
так себе представляв перед тутешнї-

V

ріят;
Що штаб виїде з Київа і створить инший осередок; началь

ник же штабу застереже право командувати і тами частими, що 
лишать ся в Київі.

(Продовжене).

АГРАРНИЙ ПРОГРАМ ПАРТІЇ.
і

Ми протестували проти намірів штабу, а все ж умову було 
підписано, підписано і комісаром Григорьевим.

Але раптом умову було зламаню. Серед ночи стало відо
мо, що штаб десь зник.

В Київі лишили ся тільки Центр. Рада та Генеральний Се
кретаріат, які стали фокусом політичного життя. Всї тепер 
правляли свої думки сюди.

Коли несподівано зник військовий центр, Рада перед сві
том в порядкові негайности скликала засідання президії з пре
зидіями головнїйших фракцій і тимчасово призначила

В інтересах розвитку продукційних сил і класової бороть
би на Україні, Українська Сосіял Демократична Робітнича Пар
тія домагаєть ся:

1. Всі землі на Вкраїні сільсько-господарського значіння 
на завше виключаєть с» із товарового обороту.

2. ’ Всї землі приватних власників, котрі мають земельної
власности більше норми, встановленої Всеукраїнськими Уста
новчими Зборами, а також збмлї казенні, царські, князївські, 
удільні,церковні та монастирські повинно ся конфіскувати та пе 
редати в Український Земельний Фонд у власність України, яко пальника військової округи підполковника Павленка. Одноча- 
державного тіла в федеративній републицї Росії, при чому нор- сно^ рішено було сповістити про цї події населення і військову 
ма земельної площі, вільної від конфіскати, не-повинна бути округу. ~ 1
більшою од дрібної селянської земельної власности.

3.. Землі дрібни* власників, котрі мають менше вказаної в 
п. 2 норми, можуть передавати ся тільки в державну класність 
цілої України, або ж увласність її органів місцевого самопо- 
рядковання.

4. Всі ліси, води та підземні багацтва на Україні, котрі ма
ють загально-національне значінє, повинні бути конфісковані 
у власність населення України, для використування їх українсь
кою державою в інтересах громадянства.

5. Користування землею з українського земельного фонду, 
на основах, вироблених українським парляментом, повинно бу
ти впорядковано демократично зорганізованими земельними 
комітетами України, — центральними, губерніальними, повіта

ми товаришами за поступовця а те
пер місить болото темноти з ледаря
ми, що не хотять працювати та об- 
маньством про небо заробляють на 
жите. Однак таким нема що проти- 
вити ся; таких "жулїків” ми маємо 
досить всюди, що не хочуть працю
вати. Наш відділ У.С.Д.П., хоч сла
бенький був, бо числив свого часу ли 
ше около 8 членів, працював весь час 
щоби зорганізувати всіх українсь
ких робітників в 8апП 8їе Магіє, 
злучити їх під один червоний прапор.

Ще в маю минувшого року товари 
ші .особливо т. т. ЦІарабура, Наза- 
рук і Ґерилевич старали ся щоби тов. 
Просьвіту, а взглядКо укр. робітни
ків, що до ньої належать, прилучити 
до відділу, але се не вдало ся завдя 
ки стараням впертих в несьвідомости 
провідників того товариства.

Але всеж робота відділу приносить 
успіхи і ми сьмі^о дивимо ся в будуч 
чину. А ви всі українські робітники 
в 8аи1і 8іе Магіє, кличу до вас, 
вступайте в ряди борців за кращу до
лю робочого люду, бо колись, коли 
прозрієте, будете жалувати втрачено
го часу.

на-

за на-

За останні години вже знайдено місце перебування штабу 
і Киріенка. Генеральний Секретаріат обсудить і знайде причи
ну, мету і підстави штабної втечи. Але не можу не вказати, що 
нами одержано звістки, що, до Київа надходять кілька ударних 
батальонів смерти з важкими гарматами.

Тому — підполковникові Павленкові доручено підготови
ти всї військові частини міста Київа. І хоч ми й певні в свідо
мій піддержці всіх частин київської залоги Українській Централь 
ній Раді, але одночасно йдуть до Київа й прибувають уже і укра 
їнські части. Це — дісціплїноване,-озброєне і боєве військо і 
його присутність тут явйяєть ся найкращою запорукою, що нї 
здобутки революції нї спокій'В краю не будуть уже нічим'за- 
грожені.

Київ, 2 ноября, 1917. “Роб. Газ.”і ними та волосними.
6. З українського земельного фонду в першу чергу повин

ні задовольняти ся потреби в землі безземельного та малозе
мельного люду, при чім перевага даєть ся хліборобам, зорга
нізованим в товариства гуртового господарювання.

7. Великі зразкові господарства, а також ті господарства, 
котрі мають особливу вагу для народнього хазяйства України, 
необхідно зберегти від поділу на дрібні хліборобські хазяйства 
і а вести в інтересах громадянства заходами демократичних 
громадських організацій — органів місцевого самопорядку- 
вання, кооперативів та професійних робітничих спілок.

8. З українського земельного фонду повинно бути збільше 
но земельну власність адміністративних громад (мійських та 
сільських) задля поширення комунального господарства.

9. Господарювання окремих хазяйств мусить провадити ся 
під контролем українських державних властей і органів само- 
порядкування згідно з пляном -економічної політики України.

10. Державна влада і органи місцевого самопорядкування 
України повинні дбати про найінтенсивнїйший розвиток сіль
сько-господарської кооперації в усіх її формах.

11. Для виплати всіх гіпотечних боргів, що лежать на кон
фіскованих землях означених_,в пунктах 2 і 4, повинно бути 
встановлено одноразовий поступовий податок на приватне 

‘майно.

Роберт Інґерсол. Іван Загарук.відомого. Як ми могли бути сотво
рені на подобу “чогось”, що не має 
анї тіла, нї органів, нї страждань?

“Наші прадіди — читаєм дальше — 
за непослух були прокляті богом і то
му люди так чужі богови, і нема спа
сена грішникам, хіба тільки бог того 
захоче”. Невже знаходять ся ще ін
телігентні люди, віруючі в казку про 
рай? Цевже знаходять люди так не
розумні, щоби повірили, що бог со
творив чоловіак з пилу, а жену його 
із ребра, і зіслав їх в сад, де по се
редині росло одно дерево? Чиж у 
него не було другого місця куди по
садити своє дерево, єсли йому так 
бажалось, щоби люди його плодів не 
їли? Єслиб я хотів, щоби люди не 
їли плодів з мого саду, — то я їх у 
мій сад не пустив би.

Чи вірить ще хто небудь в казку 
про змія скусителя? Я жалую му- 
щину чи женщйну, котрі в двайцятім 
столїтю вірять в такі абсурдні каз
ки. Чому Адам і Ева були не по- 
слушними? Чому они були нездібні 
встояти проти спокуси? Спокуса 

ким? Дяволом? Пощо бог сотворив 
діявола? Чому він не остеріг Ада- 
ма і Еву перед їх “співтоваришем”? 
Чому він не сторожив діявола, за
мість того, щоби сторожити Адама і 
Еву? Лучше було їх зовсім не пусти
ти в Едем, нїж опісля виганяти. Пер
ше нїм бог сотворив людий, чому він 
з початку не зробив потопи, щоби у- 
топити діявола?

І все-таки люди, котрі називають 
ся ітелїґентами, професорами унївер 
ситетів і президантами законодатних 
тїл вчать дїтий, молодих людий, що ка 
зка про рай є непримінна історична 
правда! Але я вірю, що довго се не 
потревае і ся глупота раз на все забу- 
деть ся. Сей бог, обитаючий на го
рі, всевідучий, що повинно бути — 
придумано все то робить, а опісля 
що? ., Опісля робить нас рідвічаль- 
ними!

УМИРАЮЧА ВІРА. ДІВЧАТ, ДІВЧАТ І БІЛЬШ НІЧОГО.
Цікаво розслїдити, наскільки по

ступ і розвиток науки порушить цер
кву; чи є вона і на далі дитиною те
мноти, чи і на далі вона уважає за 
відповідне вірити в щось, чого ніяким 
робом ви не можете зрозуміти.

Пригляньмо ся в чім заключаєть ся 
її віра. Я верну ся назад. Церква 
каже рараз на початку; /‘вір в єдино
го бога, всемогучого отця, творця зе
млі і нема і всіх преметів видимих і 
невидимих”. Вона говорить, що є 
бог та що він сотворив вселенну і не- 
ю кермує. Я знову задаю старе пи
тане: із чого він сотворив вселенну? 
Єсли матерія не завсїгди істнувала, 
то із чого-ж бог все сотворив? Таж 
крім бога нікого і нічого другого не 
було до сотворена у вселенній? А 
деж був сей бог і що він робив до со 
творена землі і неба? Чому попи се- 
го нам не пояснюють.? Звідки они 
отримали вістку, що бог безконечний? 
А коли він безконечний, то якою подо 
бою они його уявляють? Чи варто 
вірити в щось, чого не в силі зрозу
міти і чого ви ніколи не зрозумієте?

В старих релігіях бог виступає без 
тілесним єством, без жадних органів, 
але за то страшенно злим. Уявіть со 
бі щось безтілесне і зле. Сей безті
лесний бог любить людей, більшість 
котрих жие у вічній нужді.

Він також кермує вселенною. Упе
вняють, що він володіє над всїми на
родами. Над якими народами? Істо
рія людства цілком відкидає се твер
джене. Чим ви поясните тиранію ро
сійського престола, котрий творив 
свої злочинні діла під покришкою вла 
сти від,бога? Чим ви поясните істно 
ванє сибірських каторг, де знущають 
ся над найліпшими синами людства? 
Чим ви поясните факт істнованя ти- 
сячлїтного рабства, коли людство зна 
ходилось під властю убійників і ти
ранів? Чим ви поясните продаж ді
тей, котрих виривають з матерніх рук? 
Що ви скажете на те все? Чим ви по
ясните істнованє мучеників, людських 
жертв, радість підлих і побіду пра
вих? Чим ви поясните істнованє 
стражданя, горя і сліз; нищене лю
дий вульканїчними вибухами, бу
рами, холодом і голодом і заразом і- 
стноване властителя, котрий всеми- 
лостивий і всемогучий?

На всї ті питаня богослови відлові 
дають так: се робить ся з відома і за 
дозволом бога. Щоб ви • подумали 
про мене, єслиби я стояв і спокійно 
дивив ся, як убіййик розбиває невин
ній дитині голову1? Вй& сказали прав
ду, назвавши мене співучастником у- 
бійника. Чи в силі є всемогучий бог 
відвертати убійства? Після навчаня 
церкви — так! Єсли він того не ро
бить, то він ворог людий.

Але^богослови боронять ся тим, що 
бог умисно се все допускає, щоби пі 
знати, хто праведник, а хто грішник... 
Невжеж він пщ) се не знав, коли він 
нас сотворив? Невже він не знає, ко 
го і що він творить? Пощо він со
творив злочинців, знаючи, що они 
будуть злочинцями? Єслиб я винай
шов машину, котру пустив би по ули- 
цї душити людей — ви-б мене пові
сили. І ви булиб оправдані. Єсли 
бог знаючи се наперед сотворює пе- 
реступника, тоді бог є причиною йо
го злочину. Єсли бог, сдтворюючи 
чоловіка знав наперед, що він буде 
бити свою жену, убє своїх дїтий, зни 
щить свою сїмю — тоді я говорю, 
що творець сего лочовіка відвічаль- 
ний за його проступки.

Що ми єще знаходимо у сій вірі? 
“Ми віруємо, що чоловік був сотво
рений на подобу бога, що він пови
нен шанувати і любити бога і завше 
виповняти його волю”. Я не вірю, 
щоби хто небудь любив бога тілько 
тому, що ніхто про него НІЧОГО не 
знає. Ми любили оден другого, ми 
любили що небудь, що є нам знане. 
Ми любили се тому, що наша сьвідо- 
мість говорить нам, що се прекра
сне і гарне. Але попри всї то бажа- 
ня ми все таки не можемо любити нам 
невідомого. Ми любимо правду то
му, що правда веде чоловіка до ща
стя. Ми любимо кожду ознаку до
броти, про котру ми знаємо і котра 
нам зрозуміла, но ми в ніякім разі не 
полюбимо чогось безконечного а не

вже від довшого Фасу укр. канадий 
ські целєбатники жалують ся на укр. 
дівчата в Канаді, що вже через дов
ший час не засягають поради в сво
їх отців духовних в справі подружа. 
Дальше говорить він, що лише отець 
духовний зможе давати поради в та
ких справах, понежи він є більше об 
знайомлений з сим, чим хто другий. 
Він навіть доказує, що богато дівчат, 
котрі відказались від поради отця ду 
ховного, були карані допустом бо
жим. Дальше пише, що десь там од
на дівчина не послухала отця духоТ- 
ного, котрий перестерігав її від по
дружа з машиністом, то, мовляв, бог 
її так покарав, що она ледви дожила 
до смерти.
Гей, дівчата не будьте тими, що ма

ють уха, а не чують. Ви раз вже по
винні зрозуміти, що кому треба; чи 
ви вже забули просьбу о. Камінець- 
кого в “Канад. Русин!” минувшого ро 
ку п. з. “Що нам треба?”, в котрій він 
ясно змалював невигідне положене 
целєбатників. Він взивав там дівчат, 
щоби всі лучились з ними (попами) і 
разом посьвятили жще на у слугу бо
гови, бо, мовляв, як так далі піде, то 
буде нам дуже зле.

“Холостой” о. Каміецький пишучи 
“Холостой” о. Камінецький пишучи 

ту відозву до канадийських дівчат, ду 
мав, що якраз череда дівчат налине 
до їх кошари і тоді не треба буде ве
штати ся за жебраниною по фармер- 
ках.,

х

*

ПРО СПИНЕННЯ ВІЙНИ.
і

1. З самого початку революції революційною демократі
єю Росії була поставлена на порядок денний справа ліквідації

’ світової війни на основі міжнародного демократичного мира, 
без анексій і контрибуцій, вдЛяхом революційного поєднання 
пролетаріату всіх втягнених у війну держав, але ся справа не 
могла бути здійсненою на протязі семи місяців революції через 
змагання провідних кругів революційної демократії працюва
ти в угоді з імперіалістичною буржуазією.

2. Ліквідація війни може бути здійснена тільки тоді, коли 
державна влада перейде до рук революційної демократії, ко
тра одна тільки й може покласти край війні, провадючи рішучу 
Іктивну боротьбу за мир всїми революційними способами: о- 
публїкованням всіх таємних дипльоматичних договорів росій-

- ського уряду 3і, імперіалістичними союзними державами, дома- 
сучасного російського уряду від союзних держав не

гайно приступити до мирних переговорів, а при одмовленнї 
союзних дежав від мирних переговорів, вжити крайніх засобів 
боротьби за мир, навіть розрив^ з урядами союзних держав.

Четвертий конгрес У. С. Д. Р. П. доручає фракції партії в 
Укр. Центр. Раді вимагати від Ц. Ради і її Генерального Секре
таріату:

З ПАРТІЙНОГО РУХУ. чах $36.28; готівки грішми є $69.54. 
Загальний маєток відділу при кінци 
грудня є $105.82.

По справозданю старого уряду при 
ступлено до вибору нового на рік 
1918 і до не увійшли слідуючі това
риші: Адан Романів, організатор; Пе
тро Озарук, секр прот. і фін.; Феліп 
Бойчук, касієр; Павло Кушельник, бі
бліотекар і Василь кручак, господар. 
До контрольної комісії ввійшли П. 
Шевчук, С. Дутчак і І. Писанюк; коль- 
портері Ів. Карач і Кушельник.

Ломимо всяких перешкод, яких за
знав Лддїл від темних сил, як піп Ір- 
ха та баптисти, відділ все таки їх по
борював і поширював клясову сьві» 
домість між темними робітниками. 
Новий заряд обіцяв працювати завзя 
то також і 1918 році.

Збори закінчено пізно вечером.
За відділ У.С.Д.П. ч. 122 

Петро Шевчук, предс.,
Фелїп Бойчук, секретар. 

(Печатка відділу).

РІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ 
У.С.Д.П. ч. 70 В ВКПЬЕ МІНЕ8, 

АЬТА.

Дня 23 грудня 1917 р. відбули ся рі
чні збори нашого відділу. На збо
рах здано справозданє чотиромісяч- 
ної дїяльности нашого відділу, се є 
від початку його заснованя, котре 
представляє ся як слідує:

Відділ відбув 10 бізнесових мітін- 
гів, 8 пропагандових і 2 відчити. Всіх 
членів є 39. Відділ має бібліотеку вар 
тости $25.00. Відділ передплачує ча
сописі: “Робочий Народ”, “Робітни
че Слово” І "Укр. Голос”; зі Злуче. 
Держав: “Робітник”, “Гайдамаки” і 
“Народ” а також запренумерував жур 
нал “Україну”.

Приходу було $115.85, росходу 
$86.95, зістає в касі готівки $28.90. 
Куплено стемплїв організаційних і 
партійних за $26.75. Відділ одержав 
від Екз Ком. 25 парт, відзнак. На 
фбМд “Роб. Слова" дав $5.00, решта 
гроший пішли на росходи для відділу.

До заряду на 1918 рік увійшли слі
дуючі товариші: Василь Король, го
лова; Іван Яремко, заст. голови; Тео- 
дор Панчишин, фін. секретар; Михай- 

Шидловський прот. секр.; Іван Нї- 
мец, кас,іер- Кость Гудима, органі
затор; Яків Осадчук, пом. органїз.; О- 
лекса Шндловський бібліотекар; Р|о- 
сиф ҐреГоріЬвич, пом. біблїотекара; 
Мирон Нїмец, контрольор;

Товариші приобіцялй на далі пра
цювати для добра партії і взагалі для 
добра працюючого люду і на тім ро- 
зійшли ся домів.

За відділ,
В. Король,
Теодор Панчишин секр.

і.

Л. Ми. .кий.

\ганням
ТКАН8С0НА, МАК.

Дня 1. січня 1918 р. зайшов я по до 
розі до церкви в Трансконї, щоби по 
чути “науки”, котру попи називають 
Христовою. Молодий попик почав з 
того, як, то сьв. Павло був з початку 
злим чоловіком’’! раз в дорозі зістав 
добрим; не забув піп також за Ісу- 
са і сказав, що він був також робіт
ником, та щоби ми не журили ся що 
ми є ними.. В додатку сказав: Ісус 
був соціалістом, але не таким, як ту 
є соціалісти: в Галичині спав під жо
лобом, а тепер возьме бігу і шуфлю і 
він вже соціялїст.

Що до спаня під жидівським жо
лобом, то Правда; як знаємо, Ісус ро
див ся в вертепі, в стайни, отже був в 
жолобі, а не під жолобом. Тут вже 
брехня, отчику, віт трошки помилили 
ся. А що в той час не буко христі- 
яньства, то можливо, що стайня бу
ла жидівська. Ну і нїчо дивного, бо
рони боже від наглої смерти і від по 
півського жолоба, бо попівський гір
ший — від жидівського.

Св. Павло навернув ся на христі- 
янську віру і прибрав також інше імя; 
видко, що був чесний чоловік. А що 
булоб, о. Пасічник, колиб ви таким мо 
гли зробити ся тай відразу прибрати 
інше імя, прим, з отця Пасічника пе
рейшли на отця Трута. Добре? Зго
да?!

з р. п. П. Будзінський.

а) вплинути на тимчасовий уряд Росії в указанім напрямі 
ліквідації, війни;

б) вимагати від тимчасового уряду тепер же оголосити пе-
ДОПИСІі

Ваиіі 81е Магіє, Опі. 

З РОБІТНИЧОГО житя. РІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ ПРОСА 
ДРАМ. КРУЖКА ІМ. В. ВИННИЧЕН- 

КА В ВІННІПЕГУ.

ремиря;
в) домагати ся участи представників українського народу 

в мирній конференції;
г) задля забезпечення України від дальшої руїни підчас

демобілізації армії розробити і "переводити в життя плян демо
білізації армії і промисловосте обовязковф при участи пред
ставників робітничих організацій; :

д) в звязку з закінченням війни негайно виготувати плян 
переходу від постійної армії до (^іілїційної системи оборони У- 
країни.

Нема вже на сьвітї і найменшої за
кутими, щоби працюючий народ не 
думав над кращою долею і над ски- 
ненєм наложених єму кайдан і ярма 
неволі.

Майже у всіх закутинах цілого сьві 
та1 передові робітники старають ся за 
вести світову демократію. Старають 
ся і докладають всіх своїх сил і пра
цюють над осьвідомленєм робітни
цтва, котре було гнетене СОТКИ ЛІТ, 
несло панське ярмо.

Пролєтаріят вже не спить а пробу
див ся і скоро береть ся до праці; бо 
він почав твердо вірити, що лише спі 
льно в організації можна повалити во 
рогів робочого люду, а самому стати 
свобідним і збирати жниво своєї пра
ці. З кождим днем приносять нам ча
сописи вісти, що там а там робітни
ки Побідили, там а там визискувачі 
мусїли уступити робітникам.

Але спитаймо себе, які то робітники 
побідили. Ті робітники побідили, що 
вже зорганізовані, котрі ведуть бор- 
бу о кращу долю і будучність не ли
ше для Себе але і для нас всіх робіт
ників.

Отже ми не встилаймо ся їх а лу- 
чім ся разом з ними, один на другого 
не ворогуймо а любім ся як брат з 
братом, товариш з товаришом і ідім 
рука в руку непохитно та твердо впе 
ред за червоним прапором, котрий 
веде до визволу весь робочий люд.

Організацією, що веде робітництво 
до кращої долі є соціял-демократич- 
на партія, до якої гуртують ся проле
тарі цілого сьвіта. Наші (українські) 
робітники подекуди лишили ся по
заду, однак з кождим днем більше про 
зрівають, що треба їм братерської 
згоди і організації та вступають ма
сами в соціалістичні ряди, щоби бо
роти ся за свою кращу долю. Одна
че в нашій місцевости організація я- 
кось іде тупим ходом тому, що ще 
наші українські робітники задурма
нені темнотою і кріпацькими думка
ми ще з старого краю. В нашій мі
сцевости крім відділу У.С.Д.П. є ще 
одна організація що зве себе “Това-

Дня ЗО грудня, 1917 р. відбули ся рі
чні збори Просьвітно-Драматичного 
Кружка ім. В. Винниченка. На зборах 
здано справозданє з цілорічної дїяль
ности кружка з 1917-го року, котре 
представляє ся як слідує:

Всіх членів є 129, з того 90 мають 
виповнені свої вкладки. Кружок від
був 12 місячних зборів, 15 спеціяль- 
них і 1 надзвичайний.

Приходу було за рік $936.34, росхо
ду $817.49; в касі оставсь $38.98.

До заряду на рік 1918 вибрано т.т.: і 
Ів. Тимошик, предсїдатель; Я. Шастал, | 
заст. предс.; Юстина Скрипник, се- | 
кретарка; В. Мартин, касієр; Т. Куль- і 
чицькнй, бібліотекар; М. Змійовскій, І 
гардеробщик; С. Василина, режісер; і 
С. Хвалїбога, М. Липка і Ом. Хоміць- ] 
кий, контрольори.

ло

*

ентральному Комітетови У. 
С. Д. Р. П. негайно роспочати безпосередні зносини з демокра- 

ріжних країн і націй в справі найскоршого заклЬчення

Одночасно конгрес доручає

ми-тєю
ра.

(Дальше буде). лова,

ж О

РОЗВИТОК ПОДІЙ'НА УКРАЇНІ. СПРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ В БРЕНТ- 
ФОРД, АЛТА.

(Доклад тов. Порша Центральній Раді). Річні збори відділу У.С.Д.П. ч. 122 
відбули ся в неділю, дня 30-го гурд- 
ня 1917 р., на котрім урядники зда
ли своє справозданє з дїяльности і- 
стнуючого відділу від початку його 
заснованя с. є. 29 цьвітня, 1917 р. по 
кінець місяця грудня тогож року.

Відділ відбув 12 мітінґів адмінїстра 
ційних, 6 пропагандових, 3 спеціаль
них і 1 дискусійний. Відділ устроїв 
2 концерт-балї для помочи революції 
в Росії. Від початку заснованя від
ділу вписалось 31 членів, з котрих 
18 повиїздили пізнїйше з міста або 
це виповнили своїх членських обо- 
вязків. Дійсних членів з виповнени
ми вкладками є 13. Стан каси відді
лу представляє ся так: Загального 
приходу $440.42, росходу $370.88. Від 
діл має в бібліотеці 110 книжок вар- 
тости $21.88. Відділ має також має- 
тбк в інвентарі вартости $14.40. Пар
тійних стемплїв закуплено за $22.00. 
В кольпортажі розпродує ся тижнево 
10 чисел “Рбочого Народа” і 5 чисел 
“Роб. Сл.” Відділ має передлачено 
“Роб. Нар.” і “Роб. Сл.” Відділ отри
мав 20 членських відзнак вартости 
$10.00 і організаційних стемплїв за 
$6.00, які незадовго будуть розпро
дані. Разом відділ має маєтку в рі-

Заряд Кружка 
1м. В. Винниченка.

Мені не цікаве, де соц. спали і 
сплять, а що інше. Кажуть, що в'їв
ші була дуже дурна, коли думала, що 
в вовка нема острих зубів та пазу
рів. Отжеж я яко “божий агнець” го 
ворю до вас яко “божого вовка”. Вам 
відомо, що того Ісуса, що був під жо 
лобом чи в жолобі, убили такі, як ви, 
а ви тепер попераєте нинїшний стру- 
пішілий лад. Ісуса вбили за нїчо і 
тепер ви маєте чим гандлювати. 
да продав раз Ісуса і повісив ся з жалю 
ви продаєте мілїони разів денно, а 
того другого чину Юди наслідувати 
не хочете. Шкода!

А можемо напевно сказати, що кб- 
либ Христос прийшов нині на землю, 
то ви перші-б пооббивали йому ребра.

Час народови пізнати ся на чорних 
круках, час нагнати від себе те драй
те. Хай жиє класова боротьба!

Весь день 24 жовтня пройшов у маніфестаціях ріжних делє
являли ся до Центральної ■оґацій, що від усіх військових частин 

Ради. ПОШУКУЮ
свого краяна Петра Капака, з села 
Солотвини, пов. Богородчани, Гали
чина. Три роки назад перебував в Ма 
нїтобі; відтак виїхав до Саскачевану 
на жнива і я про него більше не чув 
і не знаю де відтепер перебуває. Хто 
би про него знав або він самий, про
шу зголоситись на слідуючу адресу:

Всі вони заявляли, що їх покликано для боротьби з боль- 
проти анархічних виступів і погромів. Тим часом 

вони ніде не бачуть большевицького повстання. За Україн
ською ж Центральною Радою, проти котрої якимсь для них не
зрозумілим чином було повернуто їхню зброю, вони визнають і 

Г завжди визнавали повне право порядкування своїм краєм.
Вони прохали Раду допомогти їм, захистити їх, бо не через 

свою вину здобули вони страшенну ненависть населення Київа 
до себе. Вони прохали дати їм допомогу виїхати з Київа, щоб 
уникнути тої ненависте.

Поруч з ними явила ся і делегація козачого з’їзду. Виясни
ло ся що козаки однодушно заявили на з’їзді, що вони підуть 
з України, бо не можуть бороти ся проти самоозначення україй 
ського народу. Вони так само прохали допомогти їм виїхати 
до свого Новочеркаску. Одночасно вони просили, щоб і ко
зачі части, що ще позавчора познимали свої караули, мали во
лю виїхати з Київа.

Поруч з тим ішли переговори з комісарами штабу, і полі
тичними організаціями.

Коли обговоривши справу порозуміли ся, щоб було забез
печено спокій і працю, явились представники штабу з пропо
зиціями:

шевиками та

Ю-

А. 81угик
• Тгапзсопа, Мап.

ПОСЛІДНЕ ХОЖДЕНІЄ БОГА 
ПО ЗЕМЛИ.

Гумористичне оповідане про росій
ську революцію.

Просить ся долучити 3 центову мар
ку на пересилку.

Ціна 35 цт.
“Сьвічкогас.”

ЗКЬАВ КНУ20К
626 Лота Ате., ТОхшіре?, Мав.ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕД

ПЛАТУ НА “Р. НАРОД" ШИРІТЬ “Р. НАРОДІ"

АВСНІУЕЗ ОР ОКТАВІ
*

.
.еал

товомто

-

е ледве почала ся ро
рі разом з чехо-сло- 
еціяльно сформова- 
іх офіцерів ударною 
добровольцями, се-
. були і буржуазні па ЯИ 
Студенти унїверсите- 
ітехнїки, почали на- 
дпастників йшли з 
Фо парку, з саду на- 1 
мійськової округи.

:я крівавий бій.
,жертвою- в арсеналі" 
ів. Аїстов, робітник 
іго цеху.; У робітни- 
іужс мало патронів, 
іс було. Було скіль- 
;, якими арсенальцї й 
Тільки згодом жін- 
ках пронесли кілька 
д обстрілом юнкерів 

Під обстрілом до- 
хлїб. Під обстрілом 

в кок о .12-ій годині 
гнї українських сал- 
иргу. - _

і ухвалили робітни
чі взяти 1-шу школу, 
озувала арсеналови 
р гили гармати, пусти 
юних снаряди і кину 
ними бомбами в ата- 
Ьі в числі 121 душ ки 
[о і були одведені в
Ьсти під догляд 3-го
р парку. Як школу 

зараз же явили ся 
їхлїГі. Тимчасом на- 
грсмирря,
Ьок же йшов бій між 4 
Гшим гіарком та кон- 
Ікото. школою. Весь 
І хотіли також захо
ду батарею, біля ко- 
іо піхоти і‘котра му- 
Іняти ся тілько куле-

щ

■ І

З

- І

І

-

:

їм

і

біля третьої почада 
вати ся до констйн- 
шкоди важка артілє- 
вїпра. Трегий снаряд 
удинок, вивернувши 
к. Юнкері враз за- 
ргню бідьше не від-

Т

гармати стояли біля 
пожарці і били в ар-, 
іи на меті підпалити і 
рак. На щастя того 
встало ся. ,5 снаря- ^ 
р в бастіон машино-
іу.
її. 17-ий полк, що 
псковськії вулиці бі- 
у, весь час тримав ся

і

.■у.'.
СЖ, годині о,десятій, 
гівськй школа поча
вся , гірській батерії. 
годині, перед -кінц'ем 
робітники помітили, 
ах противної, сторо- , 
ієміі. Ду-кідька смі- 
ітників з салдатами 
через провалля в о— 
ішли там* зброю, ку 
ені'ами.вимо. В бу- 
льника округи в під- 
$іг багато л<о$бае і

. і

ть . чоловіка.” охотни 
’и, що штаб уже по
ні на грузовика, при 
гніту тонку, де,' не до 
ійкойої," злізли і ПІ- 
абу. Біля штабу їх 
ех ословаки перехре 
и. Робітники одстрі- 
уїступнли, зДхопив- 
і броневика, ко
лії ся .до 'арсеналу, 
• своїх ранених. 
.Йцитій годині вече- 
ЛЛу прибув віїпуще- 
['тов. ГІятаков. Сє- 
ьцїіі убито троє, о- 

папоний, і Іде-жко
1

буржуазної твардії 
імило ся над одним 
іо запасного укра- 
ку. Тіло його зна- ] 

> Щк ранком під відД 
ІІТИНІВСЬКОЇ школи, 
пила у- лоб, друга 
це розбите.чи при- 
д того, що тіло, о- 
пнули'через,вікно

“Роб. Газета”.

Ь СЯ 10 ДОЛ. ТИ- 
ПЛАТНЇДЛЯ

кінок.
1‘ие. ["робітництво в 
Иагає ся $10.00 ти- 
ріїмум Заробітної 
рицин всіх профе-

. :й

■
не фабрикантів в 
івйло, що воно є 
І^домаганя робітни 
ли „мірами старатй 
Ти'до його сповиє

1

7І..Ї

$1.000,00
В „ хтю і.

видав ся денно слухати музики і співу артистів. — Се можна отрима- 
малі грощі, нжколи мзвт» грамофон.

етвМЖм ніи6иьшт
І хто тільки ловить 1 відчуває серцем чари рідно! пісні і музики, 

той повинен спровадити сові наш Грамофон. Усе те, що у кождої лю
дини є найгарнїйшого і найшляхотнїйшого, чим вона живе І доро
жить ся, се дав її їй рідний край. 1 можливо, що і у Вашій душі 
затемнив і капів приспав вже спомини тих чудових пісень, якІВам спі 
вала Ваша ненька, коли Ви були ще малою дитиною. Можливо, що у 
Вашій душі вже тільки остав неясний спомин тих пісеньок, які Ви 
співали у своїм дитиньстві, граючи ся з ровесниками. Може забули ся 
V пісні, що розривали Вашу грудь, коли у Вашім серцю стали прози
вати перші пупінки щасливої любо ви—

Усе те пригадає і приведе перед Вашу душу голос нашого грамо
фона* ■ н н

ти за
—

ОБВЕСЕЛІТЬ

КОНЦЕРТ, СПІА ГУМОР, 

ЗАБАВА ДЛЯ КОЖДОГО.

о

Красний СоІшпЬіа Грамофон 
$25.00. Вишліть $3.00 задатку ре 
шта заплатите як отримаєте Гра 
мофон $22.00. Додаємо 12 ку
сників (подвійних плит) 300 го
лосних голок даром.І

Те Біджу
15% скринка дубова з Великою 
Трубою, ціна $25.00.

НАИЛУЧ111ИИ ВИБІР РЕКОРДІВ. 
ХОРОВІ СПІВИ І ДУЕТИ

Ще не вмерла Україна 
Веснівка Вечер на дворі

Повій вітре
Зашуміла березонька
Ой на горі козак воду носить

Там на горі крута вежа 
Ой Потале джигуне

І
з

ГУМОР І куплети
І Кучерявий Марко 
1 Ой не ходи Грицю

Подорож Івана до Америки 
Вражіня Рогуша в АмериціІ

Зажурив ся чоловік 
І шумить і гудитьІ= СПІВИ З ОРХЕСТРОЮ

Марселеза 
Спів праці 
Русский козак 
Вальц

Рах цях, цях 
Зеленая рута 
Полька Вавшавського 
Орхестра, ПолькаІ

Верховино 
Віють вітри

р^плит на обі сторони даємо даром.
риберіть собі. Хочете більше — кождий рекорд по ^5ц.
Пишіть по катальог:

■Г

І
1

І Низка КпуЬагпіа і
І 850 МАІМ 8Т. УШПіІРЕО, 0АНАПА.і і
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* І VI Н< Ні
Ломітет У.С.Д.П.Щ-Щ ид

[яоЬо І 44
П. В. П. Р.

Вох 8668 і ХУІнпірев, Мап.
Телефон 

Ст. Джан 1506 ВІННІПЕГ, МАН.268 СЕЛКИРК ЕВЖЄ.

ГОДИНИ УРЯДОВІ:
від 2 — » по полудии І від 7 — 9 вечером, в четвер від 2 — 5 По пол-
НА ЖАДАНЄ ДАЄ СЯ ПАЦІЄНТАМ ВЛАСНІ,ЛІКИ, КОТРІ ПЕРЕ- 

ВИСШАЮТЬ якістю ва ИН1ІП.

Західний Окружний Комітет 
(Альберта І ьр. Колюибія).

N. Ткасхик,
Регпіе, В. с.Вох 830і:

З ¥о
Центр. Окружний Комітет 
(Манїтоба 1 Саскачеван)

Б1. СЬоіпіяку
Вох 3658 8*а. В. УГіппірек, Мап.

=<
41
>* V
5»2 К п А ЯА !
1*1 в*©Яя
X .4)
За і

Східний Окружний Комітет 
(Онтеріо І Квебек) 

Секретар: і
І. Ветешик

т %

в 5 ж 
Еяї

В лікарській канцелярії находять ся електричні машини, ж в лабора
торії поміщене найдосконалїйше средство в хірургічних дослідах — 

Х-лучі (або проміні Рентгена), машина, при помочи якої можна 
бачиуи внутрености чоловіка.

Всяку кореспонденцію (залучаючи 3 ц-ву марку на відповідь) 
адресуйте так:

Вох 64, НатШоп, Опі2 Є я С <>

АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ. 
АЛБЕРТА.

ЬЕТНВКГООВ, АЬТА. 
ХУга. ОопІааЬ 

1 Вох 40, ВіаИогД Уіііаде, АНа.Іі
Вг. І. С. РАИВКЕУ 

263 Зеїкігк Аує. >УіппірЄ£,Мап. §і ВВТШВ МШЕ, АЬТА.
М. вИуДІохуякіі

НІЬЬСЕЕВТ, АЬТА.
ВЯ Оеог^е М. Ггоіакг Вох 25.

ЕОМООТО^ АЬТА. 
Реіе КосЬикНОВА НОВІСТЬІ Вох 69.

МЕШСІМЕ НАТ, АЬТА.
Вох 472.

ВЖЕ ВИЙШЛИ 1 ПРОДАЮТЬ СЯ 
КАЛЕНДАРІ НА 1>ІК 1918.

Календар “Новий Сьвіт”, гарно ілюстрований .. 40ц 
Історичний календар “Київ”
Товариш Імігранта...............
Приятель Жовнїра...............
Гумористичний “Друг” ....
Гумористичний “Іскра” ....
Календар кишенковий ____

В. 2шигегу^

І та
ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА. 

УТЇІпа Вишка50ц
N. Віеіапес Вох 45

СОЬЕМАК, АЬТА. 
Зосіеіу “N8318”

8 Н. ЗоТгопіик, Вох 158
8 10ц

УЕОВЕУІЬЬЕ, АЬТА. 
ВогоіЬа ха тііи 

3. ВоусЬик
8 КНИЖКИ:

Царська Росія і укр. справа, Лєвинський
Фільозофія Штуки, Г. Тен.............................
Міжнародний Роб.-соц. Рух ....................
В часи війни, Г. Семешко..............................
Що таке поступ, І. Франко............
Робітничі пісні .........................................
Галицькі погроми, М
Кінець сьвіта, Е. Гуцайло..................... г
Соціалізм а Релігія...................................
Жінка а соціальне питане.............
Золото і нужда в Америці............... ..
Гори трупів і море крови та сліз ....
Важне питане ................................
Твори Т. Шевченка........................../...
Петрії й Довбу щуки, І. Франко (опр.)
Історія Укр.-Руси ...........
Причина сьвітової війни .
Словар чужих слів...........
Борба сьвітів ......................
Жите І смерть Івана Гуса 
Жите і наука грецького фільозофа Сократа
Ілюстрована Укр. Письменність...................
Історія Московщини...........................................
Звідки взялась Назва Русь і Україна...........
Буквар для дїтий першої кляси.....................
Школа часть II ..-.........................................
Школа часть IIIIV...............................................

На складі" маємо всілякі книжки, які тілько де вий
шли. Замовленя разом з грішми шліть на адресу:

888 ВОІАК, АЬТА. 
“Втгіотіві” V ВогтхіасЬ

О. ВЬежсЬик
88
і ВЕБСЬІГР, АЬТА. 

МукоІаусЬик Вох 26.. Г. Цеглннськнй 10ц
8 БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.Юц

15ц РЕНМЕ, В. С. 
Тож. “МГоІіа”10ц

5ц V. Моуаіик, Вох 830
5ц

МІСНЕЬ, В. С.5ц
Р. МусЬауІик, Вох 821.00

1.10 УАКСОПУЕВ, В. С.
Вох 482.“ВогоіЬа”40ц

М
ІАІ

САСКЕЧЕВАН.
40ц

КЕОША, 8А8К 
“Ргажсіа” -- 

| РигісЬ, 912 — 11-Щ Аує.

1.50 N
25ц
35ц
40ц Д МООЗЕ ТАМ’, 8А8К.

А * Тож. 2ог1а 
^ Т. Нгусепіик, 410 Ноте 8і V.

30ц
25ц
30ц $

МАНЇТОБА.
ТОШМРЕа, МАК.,

265 Зеїкігк Аує.

40ц 8Є
А М. Н. Кихук,

8 - ЕЬМХУООП, МАК. 
N. Мусак,ІІкгаіпзка КпуЬагпіа

Мопігеаі СапаЗа.
^ Вох 143,

Ьоиів Вгісіре241 Сгаі& 81. УГеві
ТВАК8СОКА, МАК. 

N. 8аЬипсЬак Вох 208

щ
__гх Тепер _____ — 

злук* независимих соціялїсгів 
а соціял-патріотами.

Соціалісти Німеччини висту
пили в парламенті явно проти 
правительственивЩ 
при переговорах в Берестю Ли 
товськім.

миі
.І’ЖІ

вас, а се то-о: 415. Портрет Т. Шевченка,
Просить ся всіх таї, таї яумера ви

грали, щоби їх сейчас заслали з сво
єю точною адресою до Д. Мойсюка в 
Фермі, Б. К. почім отримають виграні 
річи.

му, що у я
Спитайте __-,.т.

Ціни дуже умірігп—! — політики1

864 МАЮ 8Т., ШЮПРВО, РЬопеЖІоЬп* 162.

і і о,
Звісний провідник німецьких 

патріотів адмірал фон Тірпіц 
каже, що “інтриги союзни
ків” використавших десять- 
дневну перерву, причинили ся 
до того, щоби віддалити боль- 
шевиків від Нїмечини.

-о о

ФОНД П,ВАРШАВСЬКОГО
Тов. Іван Піць з Форт Вілїям 

зібрав для П. Варшавського 
$21.75, що й відсилаємо в При
значене місце.

ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р. Н”. шо робвть разом суму
Імена жертводавців слідуючі: 
По $4.30: Н. Войцїховський; 

по $2.00: Ф. Михайлюк, М. Фе- 
дорук, Д- Андрійцїв; по $1.00: 
А. Чопюк, А. Чернявський, Н. 
Мірка, П. Василишин, М. Федо- 

М. Данилюк, В. Ілюк, Д.

Келарі, Лата.

ДВА “ПАТРІОТИЗМИ".

Самосуд над “божевільним 
Німцем”.

Хвальна Ред. “Р.Н.":
Засилаємо Вам від товаришів хоч 

маленькі, але щедрі датки, а що їх так 
тому, шо вороги робітни-

ПОШУКУЮ
своїх синів Івана Папік і Стані
слава Папік, котрі похбдять з 
села Паяна Міклю, повіт Ґура 
Гумора, Буковина. Поперед- 
ного року Іван перебував в То 
ронто, Станіслав в Монтреадю; 
хто би знав про них або вони 
сами, прошу зголоситись на по

мало, то се 
чої кляси перестерігають жертводав
ців, що у нас нема уповажнень збира
ти жертви на “Р.Н.”. Імена жертводав
ців слідуючі:

По 62.00: С. Фенюк; по $1.00: В. 
Тирон, О. Руснак, І. Вакалюк, А Ба- 
зюк, П. Бучковський, Г. Бузяк, Р. Бу- 
гера; по 50цт.: Ю. Дибець, О. Колодій, 
І. Червінський, М. Войчишнн, П. Бого 

Ф. Фодчук, О. Шидловський, 
по 25цт.: Р. Семенюк, М. Романович, 
Н. Потіха, С. Кушнір, П. Бурсула, 1 
Возняк, В. Хомик, т-ка Я. Ґрохмаль, 
Ю. ҐриГорійчук, П. Бандурка, В. Се- 

Д. Свистун, І. Кришняк, І

НЮ ГЕЙВЕН— Максимілїян 
фон Ґоген, молодий адвокат ка 
лїка і, як виходить, німецький 
патріот, сими днями здивував 
своїх співгорожан божевіль
ним виступом: в листі покли
куючім до війська, він місто да
вати ясні і льогічні ВІДПОВІДІ!, 
яких домагає ся американський 
закон про примусову військо
ву службу, понаписував ряд та 
ких заміток: “Дайчляяд ібер 
алес” (Німеччина понад все) 
“маю сумнівну честь бути аме
риканським гожанином”, “Аме
рика кидає порохом в вічи”. 
На кінець написав, що його ба 
жанєм є, щоби Німеччина по- 
бідила.

Місцеві “патріоти” місто то
го, щоби фон Ґогена віддати 
до дому божевільних, рішили 
сами його укарати. 20 людий

РУК,
Захарюк, Н. Адам, й. Онищук, 
А. Федорчук, В. Андрійчук, Г. 
Федорук, С. Гуцуляк; по 50цт.: 
і. Тимчук, С. Ярема, Я Костюк; 
30цт.: Ю. Гуцуляк.

Всім жертводавцям складає 
ся щиру подяку, що не жалу
ють тих пару центів на зміцне
не нашого органу “Р.Н.” а тим 
самим і на своє власне добро.

Отже до праці, товариші! 
Йдім слідами російських робіт 
ників і взагалі всіх революцій
них робітників, а певно наша 
праця принесе для нас кращу 
будучність.

Єднаймо ся, бо в єдности си-

низшу адресу:
Аппа Рарік 

147 <ЗиеепвІоп 81.
8*. СаіЬегіпев, Опі.

НОСЮК,

6)

ПОШУКУЮменюк,
Кудз, Н. Шимановський, Англієць Дж. 
К. О. Берн, О. Козіл, Ю. Баяк, Г. Ко- 
марнїцький ЗОцт., А. Боднар 10 цт. 

Зазом зібрано 
З того оплачено пересилку 15 цт., 

а для “Р.Н.’’ вислано $17.25.

своїх сестрінків Михайла Мар- 
куляк і Юзефа Маркуляка з се 
ла Новеґо Солонца, повіт Ка- 
цукі, Буковина. Хто би про 
них знав або вони сами, прошу 
зголоситись доґ

$17.40

І Г. Колодій.
ла.о Аппа Рарік 

147 Оиеепаїоп 81.
Ваш за соціалізм,Тімінс, Онт. Г. Федорук.

І 81. СаіЬегіпеа, Опі.Вечером перед різдвяними сьвята- 
ми тов. Д. М. Угрин представив зібра
ним при вечері товаришам положене 
робітників в теперішнім ладі та ска
зав, яке значіне має для робітників їх 
власна преса і завізвав присутних, що 
би зложили дещо на пресовий фонд 
"Р.Н.”. Присутні відкликнулись на 
зазив т. Угрина і зложили всі по $1.00 
на прес. фонд*'“Р.Н.”. 

їх імена е слідуючі:
Дм. Угрин, Д. Тодорук, П. Луцкоф, 

Ф. Кнігініцький, А. Келец, А. Ґафто- 
ник, І. Мохорук, Г. Ґрищук, Л. Мохо- 
рук, І. Волощук, О. Шкільнюк, Д. Ґри 
щук, М. Грецький,, І. Сливчук, Н. 
Давнмука.

Разом зібрано 
Всім жертводавцям складаєть ся щи 

ру подяку.

-о- -о-
6)

Збірка на забаві війн. тов. $9.10 
Н. Шевчук, Винніпеґ 
М. Сливчук, Тімінс 
М. Булавка, Толстой 
М. Ґораш, Вайклиф 
С. Данилюк, Колмен 
Г. Томяк, Едмонтон 
М. Попик, Гемилтон 
П. Кіндрат, Турін

в масках, з револьверами в ру
ках вломили ся до дому фон 
Ґогена і вивели його на ули- 
цю. Тут присилували йог > ці 
лувати прапор, сьпівати амери 
канський гимн і повторити : и 
ка разів ‘‘Америка на пер шм м 
сци, на другім і по всі .часи”. 
При тім фон Ґогена побили, 
розбивши йому ніс і нанісши 
ряд побоїв. З трудом удало 
ся сестрі фон Ґогена вирвати 

ФРАНЦІЯ ПРИЗНАЛА НЕЗА- його від роз’яреної товпи “па
тріотів”.

2.00 ПОШУКУЮ
свого сина Ю'зка, з села Паяна 
Мікуль, повіт Ґура Гумора, Бу
ковина. Попередного року пе 
ребував в Порт Кобел; хто би 
о нїм знав або він сам, прошу 
зголосити ся-на понисшу адре-

2.501
0.50
3.00
1.00
1.10
2.00
3.00 су:

-о- о Аппа Рарік 
147 С^иеепаїоп 81.НОВИНКИ. 81. СаіЬегіпез, Опі.

6)
$15.00 ВИСИМІСТЬ ФІНЛЯНДІЇ.

ПОШУКУЮ
свого рідного брата Петра Гав 
рилюка, з села Милюницї, пов. 
Борщів, Галичина. 1914 року 
робив в Індекс, Б. К. Справа ду 
же важна. Хто би знав його 
адресу або він сам, прошу зго
лосити ся на адресу:

У/аауІ Намггуїик
Апуох, В. С.

ЗАКОН 
ВІЙСЬКОВУ СЛУЖБУ ПРИ

ЗНАНО КОНСТИТУЦІЙНИМ.
ВАШІНҐТОН. — Найвнсшнй 

суд рішив одноголосно, що 
принятий конгресом закон про 
примусову військову службу є 
конституційним.

ПРО ПРИМУСОВУПАРИЖ. — “Француське пра
Д. М. Угрин. вительство признало так прав- 

но, як фактично независимість 
фінляндської републики”, — 

нині часописьПРИМІР ГІДНИЙ НА- 
СЛЇДУВАНЯ.

доносить
‘Темп.”

Адміністрація “Р.Н." отримала си
ми днями від т. Ст. Андрейчука з Вест 
Форт Вілїям лист і $31.50, які він зі
брав на прес, фонд “Р.Н." від укр. ро
бітників в тій місцевости. Збірка т. 
Андрейчука повинна послужити за 
примір всім товаришам. Надісланий 
лист звучить:

НІМЕЧЧИНА ПРИЗНАЄ ФІН
ЛЯНДСЬКУ РЕПУБЛИКУ.

АМСТЕРДАМ. 7. січня. — Ні 
меччина признала фінляндську 
републику. Урядова телегра
ма з Берліна говорить, що пі
сля того, як російське прави- 
тельство заявило свою гото
вість признати независимість 
Фінляндії, а одержавши аплі
кацію від Фінцїв і фінляндське 
правительство поробило відпо 
відні кроки в Петрограді, які 
принято прихильно, — німець
кий цісар поручив цісарському 
канцлєрови висказати в імени 
німецького правительства при
знане повновласників фінлянд
ської републики, які тепер зна 
ходять ся в Берліні.

Канцлер фон Гартлїнґ при- 
няв повновласників в неділю на 
авдієнції і повідомив їх, що Ні
меччина признає независимість 
Фінляндії. -г #

Вох 393
ВИСЛЇД З РОЗІГРАВКИ т. Д. МОЙ- 

'Сюка в фермі; б к.

Регпіе, В. О.
Хвальна Редакціє “Р. Н.”:—

Прошу помістити слідуюче

7)

ПЕРШОРЯДНА УКРАЇНСЬКА 
ГОЛЯРНЯ."Р.

г Вест Форт Вілїям, Онт.

Хвальна;Адміністраціє “Р.Н.":

В Сім листі засилаю $31.50 на пре
совий фонд для нашої дорогої часо
писи “Робочий Народ", які то гроші 
вдалось мені зібрати тут між товари
шами робітниками.

Як би ми, товариші робітники, всі як 
один заінтересовали ся більше наши
ми робітничими часописами і збирали

Н." містить ся в Онтеріо Готель, 
858 Мейн Ст. Родимці! Вам мі
сце у нас підстригчись і оголи
тись! Будьте певні, що вдово 
лимо вас у всім. Ціни умірко- 
вані.

Даєсь до відома всім тим, що за
купили були тикети на розігравку в 
Ферні, Б. К., що слідуючі нумери ви
грали:

1. Загальний Календар 
12. Гарна червона краватка 
19. Календар “Новий Сьвіт”

■25. Порадник для залюблених 
32. Ґрамофон і 
37. Календар "Новий Сьвіт”
82. Укр.-Анґл. словар 
92. Гарна синьо-жовта краватка 
99. Пушка на тютюн 

134. Варвара Убрик 
162. Майстерський знаряд 
185. Знаряди для подорожуючого 
190. Гарна окраса на подушку 
213. Іван Дурак і листи з пекла 
214 Бюрко, до писаня
227. Гарний 

з укр. гербом
228. Амалюнга і Золото та нужда в 

Америці"
252. Добробит і Червоний Кобзар 
286. Полонений на Кавказі і Черв. 

Кобзар
300. Пушка на тютюн
333. Англійський словар (ХУеЬвІег’в)
334. Штучне кресало/
350. Календар “Дніпро”

яІГ <•

Фред Ткачук, властитель.)

1 рекорди
1 на них фонди, то ми би давно не чули 

про те, що наші робітничі часо
писи бувають нераз в такім кри
тичнім

ЗАХОДИТЬ ДО МЕНЕ!
Оправляю фотографії по най 

низших цінах: малі по 15ц., 
більші по 25ц., а ще більші по 
50ц. Великі образи оправляю 
по 50 і 60ц., менші по 40, ЗО і 
25ц.

положеню. Лихо в тім, що 
не всі однаково дбають про них 
а навіть про себе самих; часопи
си дають нам науку цілого сьвіта, на
уку пізнаня правди. Тому кличу до 
вас, товариші робітники: вступайте в 
ряди У.С.Д.П., а тоді ми як один зро
зуміємо, як за себе повстати, тоді, зро 
зумієм і пізнаєм ту ворожу руку, ко-

(

нависник до годинника Рівнож можна набути в мене 
образи готові оправлені. При- 
нимаю малі фотографії до від- 
мальованя на великі.

тра нас так тяжко давить.
Отже поможім спільними силами 

тим нашим найдорозшим часописям, 
котрі ведуть нас до ліпшого житя, до 
кращої будучности.
Прошу помістити в “Р.Н." імена всіх 

жертводавців як слідує:
По $2.00: Т. Гайовський і С Андрій

чук; по $1.00: Я. Дребіт, М. Цюпій, П. 
Биндзар, В. Ковалевім, В. Пируняк, Я. 
Чорноус, М. Маковський, М. Чепесюк, 
Ю. Войтків, В. Венґер, К. Когут, Г. 
Андрейчук, О. Андрейчук, С Прокопа, 
В. Рихлївський, А. Зазуляк, С. Ємчук; 
по 75цт.: Ю. Равлюкова і. А. Якубов- 
ська; по 50цт.: І. Погорілець, А. Рав- 
люк, Г. Томчук, Н. Кирилюк, Р. Вой- 
наровський, П. Цїцїнський, Н. Когут, 
М. Кондратович, В. Ємчук, М. Олій
ник, Ф. Конопський, І. Комаранський, 
О. Орнаровський, Я. Івах і С. Сафро- 
няк; по 25 цт.: І. Буджак, П. Козла, П. 
Лисак, А- Решкевич, 1. Бернат і А. Ло-

о-&
V

АВСТРІЯ ПРИЗНАЄ НЕЗАВИ
СИМІСТЬ ФІНЛЯНДІЇ.

АМСТЕРДАМ, 14. січня. — 
Австро-Угорщина признала о- 
фіціяльно независимість Фін
ляндії, говорить донесене отри 
мане тут з Відня.

З роботи будете вдоволені. 
ІВАН СТАРЖЕК 

280 ВиГГегіп Аує.

/

І!
МГПШГРЕО, МАК.

її
І «.*

*МИХАЙЛО ГУБІЦЬКИЙ оБРАНТІН ВИСТУПИВ 
З КАБІНЕТУ.

ЛОНДОН. — Визначні Шве
ди в Лондоні" говорять, що 
Гяльмар Брантінг, мінїстер фі
нансів в шведськім правитель- 
стві, зрезигнував зі свого ста
новища через те, що обовязки 
в міністерстві перешкаджали 
йому в міжнародній праці, яку 
він вважає більше важною для 
себе. Шведи кажуть, що соція 
дієтичний провідник, по.-'ув- 
ши ся обовязків в правитсльст 
ві, посвятить весь свій час по
новленим змаганям міжнарод
ного соціялїзму в справі при
вернена мир

>х;і старокраєвий кравець зі Львова з довголїтною практи- і і 
такою американською створивІ І

КРАВЕЦЬКУ РОБІТНІЇ
на 8Е1КШК ул. п. ч. 583. ЩККІРЕО, МАК.

Робить убраня мужеські і жіночі по приступній ціні як і І 
рівнож приймає замовленя з провінцій. За якість мате- \ [ 

рії і досконале викінчене роботи ручить.тусь.
Всім жертводавцям складаю щиру 

подяку. ;
Ваш за соціалізм, _ -

*ожі*ожозЕ<жожож<іжаікжо*о*оіЕоіікнеожяікяік)*о*о*о*о*о*о*о
|?В»ЖФЖ»Ж»Ж»Ж»ЖФЖФЖФЖФЖФЖФЖФЖІЖ»Ж6ЖФЖФЖІЖІЖ#Ж#Ж»Ж»Ж»Ж

|Український Кравець!
; І - Отсим повідомляю усіх Українців, що я створив нову Кожвеиьку і 
:; Робітню під ч. 971 Мейн Стр. (ріг Селкірк Евню).
;; Виробляю мужеські і жіночі убраня по дуже приступних цінах

Чищу, прасую і направляю старі убраня. Направа кожухів ‘ *
;; єю спеціяльностию. 4

Ст. Андрійчук.:)
о

ЗБІРКА НА ПРЕС. ФОНД “Р.
Н." в МІШЕЛ, Б.К.

Мішел, Б.К.
Засилаємо моні-ордер на 

$29.80; з того $25.10 зложили 
товариші на пресову машину 
“Р. Н.”, котрих імена подаю ни 
зше, а $4.70 прийшло з резерве 
вого фонду за минувших пару

X..
Є МО- і

>• Дворановский, властитель. ! І

Сог Зеїкігк Аує. |
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НІМЕЦЬКІ СОЦІЯЛІСТИ 
ПОЄДНАЛИ СЯ.

Послїдні телеграми з Берліна 
говорять, що соціялїсти, які сто

іі

і І 971 Маіп 81.-
і;

«;•

, _______-

ТІММШ8, ОКТ. 
М. МагиасЬак

Вох 114.

НАМИЛЮЙ, ОКТ.
«ґ ЬечгсЬепко,

КІТСНЕИЕВ, ОМТ. 
і. КивкохуоІозЬуп, 143 АЬгепв 8*.

Вох 64.Була 1 буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

Заложена 1905 р.
Й. Ґ. КІММЕЛЬ, крав вий нотар.

Виробляємо всякі урядові контракт,а старокраєві і тутешні Виро
бляємо позички. Асекуруємо від огню. Продаємо шіфкарти до Евоопи 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колєктуемо довги через суд.

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові Адресуйте:

КВЕБЕК.
МОИТНЕАЬ, ОЦЕ. 

Тож. ВогЬа,
*оЬп Лихепко, 478 Оіагке 81.

продаємо

Л О. КІММЕЬ &Со 834 Маіп 81. Щймірео.май 8НА^АИЕОАИ РАББ8, ОЦЕ. 
Нукоіа Рупаив Вох 306.■І

РОЬШН ЬООАІа 8. п. Р. 
“ЬіЬегЬу Творів” 

В&Ііег&РгіІсЬапІ, МТіппіре?, Мап,
ТОВАРИШІ! ПОМАГАЙТЕ "РОБОЧОМУ НАРОДНИЙ”!

ХУЕЬЬАИЦ, ОИТ.
N. СЬагук Вох 908.

80. РОВСПРІМЕ, ОИТ. 
Т. 8акаІіик,X Вох 22

X ОТТАУУА, ОИТ.
Восіеіу “Иохує 2у*іе”

Р. НаіаеісЬик 
268 КосЬеаіег 8(.

ТОВОИТО, ОИТ.
308 Адеіаіде 8і.

XXX
3. Реігіху,

ОНТЕРІО.
д ВВАОТГОВВ, ОНТ.,
М «Іакохуес, 108 Магкеі 8*.

=8
Еврека" Медицини і,5

V СОВАЬТ, ОИТ.
М. ВЬатІеу,

______Оігопх Ьаке, Опі.
§ 8АІЛЛ’ 8 ТЕ. МАКІВ, ОНТ. 

А1. ОегуІехуусЬ

х8 Найпомічнїйші від усіх на сьвітї медицин. По
яснена і поради в українській мові.

Пишіть по наш катальоґ.

Вох 84.Xк8 X8 Вох 282.
™ 8Т САТНЕВІНЕ, ОМТ. 

о. 8атусЬик 16 ІУезсЬевІег Аує.

ТНЕ 1УШШРЕО СНЕМІСАІі ЬАВОЕАТОЕУ СО. 
686 Ріог  ̂Аує8 х8 УГіппірвк, Мап. XГУ1

ВИ 8. 08НАУГА, ОМТ. 
М. МогагазЬ Вох 58.
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В ХОЧУТЬГ-

РОСІі >""*
Б -і РЕІ
» БОЛЬШЕ 

ТЕЛЬСТВСМ 
ТИ СЯ ПР 

СІ! СОЇ
РЕЇ

ШТОКГОІ 
Телеграма І 
часописи ка 
ке правител 
на заеїданкі 
18 січня уді 
має бути пі 
ціялїстична 
мля і посіла 
мусово вивз 
всього пара 
ри мусять а 
позицію, аа 
в конфлікт 
ять по СТО! 
В такім кон 
пондент, ус 
грають.

-

-

СОЩЯЛЇС 
РИ ПР

І

ПЕТРОГР 
ціялїсти-рев 
до установ»! 
ли манїфесі 
ми на больї 
звуть “узурі 
тріпхнули і
ної ВІЙНИ І і

1 >

. АРЕШТУЄ. 
ГО МІНК 

КОНТР-
З

ЛОНДОН 
ський мінїст 
ни йоГо шті 
вані больше 
ством за кс
говори в зл 
нєм больші 
українськім 
тах.

На інтерв 
амбасадорів

Рос правиі 
льтімату 

гаючи< 
ареш"

Рада нар^ 
слала Румун 
гаючись осі 
виків, ареид 
Румунії, па 
що приказа 
російське в 
будуче. Вії 
до 24 годи^ 
чаю, — каж 
дуть підпрй

т

5 ї
ш

ІМ
'

ЗНОВА БО 
ШЕВИЦЬ 

СЬКИМІ

лондон
лицях Одесі 
ся борба м 
большевици 
доносить д 
Петрограду 
театральний 
вили по бли 
нові карабів 
ро розширн 
Провідник (| 
ська зістав

І
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АНСНІУЕ5 ОЕ ОМТАВІО 
ТОВОМТО

Днем телефон: 
Скиту 3146

Вечером телефон: 
81. ДоЬп 1801

ТЕПЛИЙ ОДЯГ
ДОБРИЙ І НАЙДЕШЕВШИЙ 

Продаю ріжного рода: светри, овералси, вовняні 
петіковти, паски до сподень, шалі для мущин і жен- 
щин, чюки (капузи) і пр.
Днем прошу питати за мною телефоном, а вечером 

заходїть до моєї кімнати, або телефонуйте.
1087 АЬепІееп Аує., УГіппірея, Мап.

ИОСИФ МОСКАЛИК.
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ліків, пиш
іть до нас листовно.
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